
1 Bolimowski Park Krajobrazowy 
Od granicy Żyrardowa rozciąga się Bolimowski Park Krajobrazowy, którego zachodnia 

część znajduje się w granicach Mazowsza. Chętnych do jego poznania zachęcamy do wycieczek 
szlakami „Śladami Historycznej Puszczy Korabiewskiej” (11 km) lub „Przez lasy dawnej Puszczy 
Wiskickiej” (20 km) - oba rozpoczynające się ze stacji Sucha Żyrardowska. Zachęcamy też do 
odwiedzenia zabytkowego kościoła i kompleksu edukacyjnego ojców Marianów w Czerwonaku, 
a stamtąd na pieszą wycieczkę czerwonym szlakiem do dworów szlacheckich w Żereniu, Staropo-
lu i Olszance. Puszcza była miejscem walk i kaźni podczas II wojny światowej,  o czym świadczą 
pomniki i tablice pamiątkowe (obok stacji Puszcza Mariańska, Zabudzisk czy Jezionki).

A Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego, ul. Nowobielańska 61, Skierniewice 
C parkilodzkie.pl X ; O I cały dzień

2 Borkowo
Położone na prawym brzegu Wkry Borkowo miało kluczowe znaczenie dla Bitwy Warszaw-

skiej. Gdyby Polacy utracili ciągłość obrony w tym miejscu, Warszawa byłaby zagrożona. Bolsze-
wicy zaatakowali Borkowo 14 sierpnia 1920 roku, a stawiły im czoła polska Brygada Syberyjska 
oraz oddziały 9. i 18. Dywizji Piechoty. Walki były zacięte, a Sowieci uderzali jeszcze osiem razy. 
16 sierpnia rozpoczęła się polska ofensywa w kierunku Nasielska i Pułtuska, zakończona sukce-
sem. Wydarzenia tamtych dni upamiętnia pomnik, w którego okolicy (około 150 m) ostały się 
ślady przyczółku mostu, o który walczono. Co roku 15 sierpnia o polskim bohaterstwie i przebiegu 
działań wojskowych przypomina rekonstrukcja historyczna. 

A Lokalna Organizacja Turystyczna Trzech Rzek, Centrum Informacji Turystycznej,  
ul. Baśki Murmańskiej 164, Nowy Dwór Mazowiecki (Twierdza Modlin) C www.3rzeki.pl ; 9 I pół dnia

3 Brochów
Brochów, miejscowość w powiecie sochaczewskim, związany jest z najwybitniejszym pol-

skim kompozytorem Fryderykiem Chopinem. To właśnie w kościele parafialnym św. św. Rocha 
i Jana Chrzciciela ślub wzięli rodzice kompozytora, a on sam,  w roku 1810, był w nim chrzczony.  
Kościół warto odwiedzić chociażby z dwóch powodów: stanowi on cenny zabytek architektury 
obronno-sakralnej w  stylu gotyckim, a  w  kancelarii parafialnej można obejrzeć kopie metryk 
rodzinnych Chopinów (rodziców kompozytora, Mikołaja i Julii Krzyżanowskiej, Fryderyka, a także 
jego siostry Ludwiki i  jej męża Józefa Jędrzejewicza). Świątynia dwukrotnie uległa poważnym 
zniszczeniom, drugi raz od og nia i ostrzału, kie dy Brochów znalazł się w zasięgu Bitwy nad Bzurą.

A Lokalna Organizacja Turystyczna Mazowsze Chopina Sochaczew, ul. Warszawska 115  
C www.sochaczew.pl X :  O I pół dnia

4 Brok
Na cmentarzu parafialnym w Broku znajduje się zbiorowa mogiła z czasów wojny polsko-

-bolszewickiej 1920 roku. Nieznane są nazwiska ani jednostki, z których pochowani są żołnierze 
w tym grobie. Najprawdopodobniej należeli do 3. Pułku Szwoleżerów Mazowieckich, 59. i 60. 
Pułku Piechoty Wielkopolskiej, które na początku sierpnia 1920 roku broniły przepraw w okolicy 
Broku przed ofensywą bolszewików, a pod koniec miesiąca ścigały wycofujących się spod War-
szawy Sowietów. W Broku zobaczyć można również gotycko-renesansowy kościół św. Andrzeja 
Apostoła oraz ruiny zamku biskupów płockich. Przy ładnej pogodzie warto udać się na strzeżoną 
plażę miejską, aby wykąpać się w Bugu lub popływać łódką albo kajakiem.

A  Urząd Gminy, pl. Kościelny 6, Brok B 29 74 575 54, C www.brok.pl ; O X I pół dnia

5 Brudzeński Park Krajobrazowy
Na zabytkowym cmentarzu w Brudzeniu Dużym, około 600 m od szkoły podstawowej, 

wznosi się mogiła zabitych przez gestapo mieszkańców gminy. Z kolei w świątyni w Bądkowie 
Kościelnym znajdują się tablice przypominające o pomordowanych w obozach śmierci duchow-
nych oraz poległych w latach 1918–1920 piłsudczykach. Ze wsi Cierszewo pochodził Tadeusz Je-
ziorowski – najmłodszy, 11-letni żołnierz walczący w obronie Płocka w wojnie z bolszewikami, 
odznaczony za odwagę Krzyżem Walecznych osobiście przez Józefa Piłsudskiego! Zginął w kam-
panii wrześniowej jako pilot myśliwca. Ze względu na widoki – strome i wysokie wzgórza, lasy, 
łąki oraz meandrującą Skrwę Prawą, park krajobrazowy określany jest „Szwajcarią mazowiecką”. 

A Murzynowo 34  C parkiotwock.pl/brudzenski-park-krajobrazowy X ; O I cały dzień

6 Brwinów
12 września 1939 roku odbyła się tu bitwa pomiędzy 36. Pułkiem Legii Akademickiej 

a 4. Dywizją Pancerną wojsk III Rzeszy. Zadaniem polskich żołnierzy było utrzymanie drogi na 
Warszawę i opóźnienie niemieckiego natarcia do czasu przybycia 28. Dywizji Piechoty. Podczas 
dnia walki polskie oddziały kilkukrotnie odpierały ataki wroga. W wyniku poniesionych strat, 
jak i kończącej się amunicji, pułk zmuszony został do wycofania się. Polegli w bitwie żołnierze 
36. Pułku Legii Akademickiej pochowani są w zbiorowej mogile na lokalnym cmentarzu. Histo-
rię i zabytki Brwinowa poznamy na wystawie Towarzystwa Przyjaciół Brwinowa w „Zagrodzie” 
(Dworku Z. Bortkiewicza). Będąc w Brwinowie koniecznie trzeba odwiedzić pobliskie Otrębusy, 
gdzie znajduje się interesujące Muzeum Motoryzacji i Techniki.

A Gminny Ośrodek Kultury, ul. Wilsona 2, Brwinów C www.ok.brwinow.pl X ; O I pół dnia

7 Chlewiska
Położone około 20 km od Siedlec są perełką Mazowieckiego Szlaku Literackiego. Zabytkowy 

dworek z połowy XIX wieku wraz z 300 ha gruntów od 1926 roku był własnością wdowy po Wła-
dysławie Reymoncie – Aurelii, a kupiony został z części pieniędzy z Nagrody Nobla, którą Reymont 
otrzymał w 1924 roku za powieść Chłopi. Od 1939 roku właściciele zmieniali się kilkakrotnie, aż do 
roku 1981, kiedy to zespół dworsko-parkowy zakupił Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego 
w Siedlcach i powołał w nim Dom Pracy Twórczej „Reymontówka”. Organizowane są tu plenery 
i warsztaty artystyczne, szkolenia, konferencje oraz koncerty. Niedaleko Chlewisk koniecznie trzeba 
odwiedzić drewniany trójnawowy kościół Świętej Trójcy w Żeliszewie.

A Dom Pracy Twórczej REYMONTÓWKA, Chlewiska C  www.reymontowka.art.pl  X ; O I 3 godz.

15 Góra Kalwaria 
Już w 1916 roku, na dwa lata przed odzyskaniem niepodległości, w Górze Kalwarii 

1. Pułk Artylerii Legionów Polskich rozmieścił część swoich sił. Od 1918 roku tworzono dywizjony 
artylerii konnej, z których część miała początki w Górze Kalwarii. Tu również powstał Ośrodek 
Szkolenia Koni dla wojska (1922 r.) i Centralna Szkoła Straży Celnej (1925 r.) O historii miasta jako 
garnizonie wojsk polskich w XX wieku opowiada wystawa Izby Pamięci w gmachu dawnego kasy-
na oficerskiego. Będąc w Górze Kalwarii, warto również zwrócić uwagę na oryginalne założenia 
urbanistyczne, miasto wzniesiono na planie krzyża łacińskiego. Główne zabytki miasta to Ratusz, 
kościoły Św. Krzyża i Niepokalanego Poczęcia NMP, czy chasydzki dom modlitw.

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. Z. Sajny 1, Góra Kalwaria C www.biblioteka.gorakalwaria.pl ; O 
(pół dnia)

16 Grodzisk Mazowiecki
Już w rok po odzyskaniu przez Polskę niepodległości w Grodzisku Mazowieckim stanął pa-

miątkowy pomnik na pl. Wolności. Postument zwieńczony orłem z rozłożonymi skrzydłami w okresie 
międzywojnia był miejscem licznych uroczystości. 1 września 1939 roku w wyniku hitlerowskich bom-
bardowań pomnik legł w gruzach. Odbudowano go w roku 1984 i nadano nazwę „Pomnik Wolności 
i Zwycięstwa 1919 i 1945”. Podczas wojny Grodzisk stał się sceną wielu dramatycznych wydarzeń – 
o nazistowskich egzekucjach przypomina m.in. tablica przy ul. Żyrardowskiej. Przez miejsca nierzadko 
tragicznej historii prowadzi specjalna trasa rowerowa „Grodzisk Pamięta”, licząca około 23 km (czas 
przejazdu to 3–4 godz.), a w całym mieście rozlokowane są stacje wypożyczalni rowerów (GRM).

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. Kościuszki 41, Grodzisk Mazowiecki C turystyka.grodzisk.pl   
; O X pół dnia

17 Grójec
Na okres dwudziestolecia międzywojennego przypada rozwój sadownictwa, z którego 

Grójec słynie po dzień dzisiejszy. W tamtym czasie połowę mieszkańców Grójca stanowili Żydzi, 
z którymi Polacy współtworzyli zgodną lokalną społeczność. Kres temu położyła wojna, utwo-
rzenie przez hitlerowców getta i późniejsza jego likwidacja. W tym samym czasie działał Obwód 
Grójec AK – jednostka terytorialna Związku Walki Zbrojnej o kryptonimie „Głuszec”.  W marcu 
1944 roku miała miejsce słynna akcja zbrojna AK na terenie Grójca, mająca na celu uwolnie-
nie więźniów gestapo z budynku Caritasu, zakończona powodzeniem.  Obok Grójca przebiega 
„Kraina Jeziorki” to ulubione miejsce rowerzystów, którzy mogą sobie wybrać w zależności od sił 
i czasu jedna z 400 km, przebiegających tam tras.

A Grójecki Ośrodek Kultury, ul. J. Piłsudskiego 3, Grójec C gokgrojec.pl ; O X I cały dzień

18 Iłża
Miasto bardzo ucierpiało podczas I wojny światowej – kiedy kraj wkraczał  w niepodle-

głość, tu do zamieszkania nadawały się zaledwie dwa budynki. Czasy II Rzeczpospolitej to okres 
rozkwitu i odbudowy, który przeminął we wrześniu 1939 roku. W dniach 8–9 września pod Iłżą 
hitlerowcy rozbili polskie dywizje. W 1941 roku powstało w mieście żydowskie getto, skąd wywie-
ziono ludzi do obozu zagłady w Treblince. Opór okupantowi stawiał m.in. miejscowy oddział iłżecki 
ZWZ AK. O poświęceniu bohaterów Iłży przypominają pomnik generała Antoniego Hedy ps. „Sza-
ry”, pomnik Obrońców Iłży, płyta kościelna oraz drzewa pamięci przy gimnazjum (upamiętniające 
oficerów zamordowanych w Katyniu).Wizytę w Iłży warto połączyć ze spacerem na Górę Zamkową, 
z której na miasto spoglądają białe, skruszone czasem mury oraz smukła wieża zamku biskupów.    

A Punkt Informacji Turystycznej, pl. 11 Listopada 2, Iłża C www.ilza.turystyka.pl ; O I pół dnia

19 Jabłonna
Jedno z najpiękniejszych miejsc na całodniowy wypoczynek na Mazowszu. Centralnym 

punktem pobytu jest pałac Poniatowskich z XVII wieku wraz z parkiem. Można zwiedzać go pie-
szo lub na rowerach, podziwiając zabytkowe budowle i kilkadziesiąt drzew – pomników przyrody. 
Wokół pałacu znajdziemy sześć elementów wchodzących w skład południowo-wschodniego szla-
ku patriotycznego powiatu legionowskiego. Następnie proponujemy udać się ścieżką rowerową 
wzdłuż Wisły od pałacu w Jabłonnie, do Rajszewa i Chotomowa, mijając po drodze rezerwaty 
przyrody i punkty widokowe. Powrót do pałacu proponujemy przebyć opisanym wyżej szlakiem, 
na którym spotkać można siedem kolejnych obiektów upamiętniających walki o niepodległość.

A Urząd Gminy Jabłonna, ul. Modlińska 152, Jabłonna C www.jablonna.pl X ; O I cały dzień

20 Kałuszyn
Zwiedzanie Kałuszyna warto rozpocząć od wizyty na cmentarzu, gdzie znajduje się po-

mnik poświęcony określanej jako jedna z najkrwawszych zwycięskich bitew „polskiego września”, 
która została stoczona z 11 na 12 września 1939 roku pomiędzy oddziałami 1. Dywizji Piechoty Le-
gionów a wojskami niemieckimi. Kolejnym miejscem związanym z tym wydarzeniem jest stojący 
w centralnym punkcie miasta pomnik Złotego Ułana, wykonany z pozłacanego brązu, którego 
fundatorem jest Jan Żyliński – syn rotmistrza Andrzeja Żylińskiego, uczestnika bitwy. Niedaleko 
od miasta nad rzeką Kostrzyń spotkać można najliczniejszą kolonię dziwonii, które przylatują to 
z Azji południowo wschodniej.

A Urząd Miejski w Kałuszynie, ul.  Pocztowa 1, Kałuszyn C www.kaluszyn.pl ; I 3 godz.

21 Kampinoski Park Narodowy
Położony tuż obok zachodniej granicy Warszawy Park został utworzony w 1959 roku i zaj-

muje obszar ponad 38 tysięcy ha. Występuje w nim ponad 1500 gatunków roślin i 3000 gatunków 
zwierząt, w tym ponad 200 ptaków. Symbolami parku są żyjące tu łosie oraz rysie. Chcąc poznać ta-
jemnice puszczy, możemy poruszać się po 360 km oznakowanych szlaków pieszych (8 szlaków plus 
łącznikowe) lub 145-kilometrowym głównym szlakiem rowerowym (zielonym). Najłatwiej poznać 
przyrodę i historię Kampinoskiego Parku Narodowego, podążając ścieżkami dydaktycznymi, na któ-
rych umieszczono liczne tablice edukacyjne. Wyznaczono ich 9, o długości od 2 do 4 km. Wszystkich 
zapraszamy do Centrum Edukacji Kampinoskiego Parku Narodowego (ul. Tetmajera 38, Izabelin) 
czynnego codzienne (7.30–15.30) oraz w soboty i niedziele w godzinach 10–16.

A Kampinoski Park Narodowy, ul. Tetmajera 38, Izabelin C www.kampinoski-pn.gov.pl 9 X I 3 godz.

29 Lipsko 
Miejscowość i gmina na południu Mazowsza, położona w miejscu, w którym łączą 

się województwa:  mazowieckie, świętokrzyskie i lubelskie. Jej najatrakcyjniejszymi walorami 
są czyste powietrze, bogactwo przyrody, bliskość Wisły i życzliwi mieszkańcy. Ciekawe i łatwe tra-
sy rowerowe plus lokalna gastronomia czekają na turystów nastawionych na ciszę i spokojny 
wypoczynek. Warto odwiedzić park podworski w Daniszowie z sześcioma drzewami pomnikami 
przyrody i drewnianą karczmą z XIX wieku. Innych śladów historii możemy szukać na lipskim 
cmentarzu parafialnym, gdzie  znajduje się kwatera pierwszo-wojenna.   

A Urząd Miasta i Gminy Lipsko, ul 1 Maja, Lipsko C www.lipsko.eu ;

30 Łąck
Niezwykle malownicza gmina północno-zachodniego Mazowsza, idealne miejsce 

wypoczynku dla miłośników wczasów w siodle (stadnina ogierów w Łącku), sportów wodnych 
i wędkarzy (Pojezierze Łąckie), przyrody (4 rezerwaty i 22 pomniki przyrody), rowerzystów, biega-
czy narciarskich i amatorów nordic walkingu (dobrze oznaczone trasy). Blisko 50 procent obszaru 
gminy pokrywają lasy. Warto odwiedzić zespół pałacowo-parkowy porośnięty 150-letnim staro-
drzewem, który przed II wojną światową był letnią rezydencją marszałka Edwarda Rydza-Śmigłe-
go, oraz stajnie i wozownie z XIX wieku.   

A Urząd Gminy w Łącku, ul. Gostynińska 2, Łąck  C www.gminalack.pl ; O I pół dnia

31 Łomianki  – Szlakiem Pamięci Narodowej
Gmina Łomianki leży 15 km na północny wschód od Warszawy, w otulinie Kampinoskie-

go Parku Narodowego. Znajduje się tu wiele śladów walk z hitlerowcami. Przy ul. Warszawskiej 
stoi pomnik gen. Bołtucia, dzielnego obrońcy Łomianek, który zginął w ciężkich walkach 22 wrze-
śnia 1939 roku. Niedaleko znajduje się figura Pana Jezusa, wotum wdzięczności narodu za od-
zyskanie niepodległości, odsłonięta w 1921 roku. Tuż obok stoi pomnik poświęcony bohaterom 
poległym w obronie ojczyzny. W Kiełpinie mieści się cmentarz parafialny, na którym znajdują się 
symboliczne mogiły katyńskie i kwatery wojenne żołnierzy Wojska Polskiego. Na granicy Łomia-
nek w stronę Warszawy stoi pomnik ku czci pomordowanych w II wojnie światowej.

A Urząd Miejski w Łomiankach, ul. Warszawska 115, Łomianki C www.lomianki.pl ; X I 2 godz. 

32 Maciejowice
Tu w 1794 roku miała miejsce wielka bitwa wojsk polskich pod dowództwem Tadeusza 

Kościuszki z wojskami carskimi. Zakończyła się klęską i wzięciem Kościuszki do niewoli. Miejsce 
bitwy upamiętnia pomnik kosynierów, przedstawiający kosy postawione na sztorc na kamien-
nym placu, odsłonięty w 1974 roku. Przy szkole mieści się pomnik insurekcji kościuszkowskiej, 
odsłonięty w 1984 roku, na który składają się pamiątkowa tablica i dwie armaty. Spod pomnika 
warto udać się na Rynek z ratuszem i halami targowymi. Na Rynku znajduje się pomnik Tadeusza 
Kościuszki, odsłonięty w 1976 roku. Następnie przechodzimy do ratusza, w którym mieści się 
muzeum poświęcone kosynierom Kościuszki i bitwie pod Maciejowicami.

A Urząd Gminy w Maciejowicach, ul. Rynek 7 C www.maciejowice.pl  ; 8 O  I pół dnia 

33 Mazowiecka Droga Świętego Jakuba 
Droga wpisuje się w pierwszy Europejski Szlak Kulturowy wiodący średniowiecznymi 

drogami do Santiago de Compostela, utworzony przez Radę Europy w 1987 roku. Odcinek drogi 
na północ od Warszawy przebiega szlakiem dawnych książąt mazowieckich, a swój początek ma 
przy katedrze św. Jana na Starym Mieście. Dalej prowadzi przez Las Bielański, Tarchomin, Modlin, 
Zakroczym, Czerwińsk, Wyszogród, Płock do Dobrzynia nad Wisłą, gdzie „opuszcza” Mazowsze. 
Podczas wycieczki szlakiem warto zatrzymać się na dłużej w Wyszogrodzie, gdzie przy wiadukcie 
nad szosą prowadzącą na most znajduje się pomnik Bitwy nad Bzurą. Na kamiennych pomnikach 
wokół krzyża upamiętniono nazwy oddziałów polskich formacji wojskowych, biorących udział 
w walkach nad Bzurą 9–22 września 1939 roku.

C www.caminodesantiago.pl < I kilkudniowy 

34 Mazowiecki Park Krajobrazowy
Wokół Soplicowa, leśnego przedmieścia Otwocka, jest wiele miejsc godnych uwagi. 

W willi przy ul. Sułkowskiego w czasie stanu wojennego przez pewien czas przetrzymywany był Lech 
Wałęsa. W tym samym miejscu w 1948 roku więziono Władysława Gomułkę. Kilkaset metrów dalej 
mieszkał Janusz Kozłowski, żołnierz Kedywu, uczestnik Powstania Warszawskiego.  Szczególnie cie-
kawy dla zwiedzających otwockie rejony jest rezerwat Na Torfach – malownicze śródleśne jeziorko 
w wyrobisku potorfowym, zamieszkane przez żółwie błotne. W pobliżu stoi baza Torfy, ośrodek edu-
kacji ekologicznej i muzeum Mazowieckiego Parku Krajobrazowego wraz z ośrodkiem pomocy dla 
chorych lub rannych dzikich zwierząt. Otwock to miejscowość o tradycjach uzdrowiskowych, w któ-
rej do dziś podziwiać można stuletnie rezydencje w unikatowym stylu świdermajer.

A MPK Karczew, ul. Torfy 2, C www.parkiotwock.pl/mazowiecki-park-krajobrazowy ;  9 X  I cały dzień 

35 Milanówek – miasto ogród
Odwiedzając to miasto, można przespacerować się szlakiem turystycznym Mały Londyn. 

Na jego trasie znajduje się 47 miejsc związanych z historią walki z okupantem w czasie II wojny 
światowej. Działały tu dwa oddziały Kedywu, elementy trzech sztabów różnego szczebla, odbiera-
no alianckie zrzuty, organizowano akcje sabotażowe, utrzymywano trzy radiostacje do kontaktów 
z Londynem, działał wywiad i kontrwywiad, prowadziły działalność Szare Szeregi, odbywało się 
tajne nauczanie, organizowano imprezy kulturalne, a także prowadzono działalność wydawniczą. 
Równie ważny był okres po Powstaniu Warszawskim. Schroniła się tu bowiem duża część władz 
Polski Podziemnej. Miasto stało się siedzibą sztabu i dowództwa Obszaru Warszawskiego AK.

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. Kościelna 3, Milanówek, C  mckmilanowek.pl ; I pół dnia

57 Radom
Radom był pierwszym w Polsce miastem, które po rozbrojeniu własnymi siłami au-

striackiego garnizonu już 2 listopada 1918 roku odzyskało niepodległość. Dziś czasy te przypomi-
nają Grób Nieznanego Żołnierza, pomnik Czynu Legionów i cmentarz wojskowy z I wojny świa-
towej. Natomiast tragiczne losy Radomia zbombardowanego 6 września 1939 roku, okupację 
niemiecką, czas represji, prześladowań i terroru można poznać, spacerując do związanych z tym 
okresem miejsc, w tym: Fabryki Broni, siedziby gestapo, getta, więzienia, miejsc straceń i na 
cmentarz komunalny w Firleju z Pomnikiem-Mauzoleum Pomordowanych. Z centrum Radomia 
udajemy się do Muzeum Wsi Radomskiej przepięknie położonego skansenu.

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. Traugutta 3 B 48 360 06 10  C  www.radom.pl  9 : I 4 godz.

58 Radzymin 
W tej miejscowości na granicy Warszawy w dniach 13–14 sierpnia 1920 roku odbyły się 

kluczowe dla istnienia Polski walki. Dziś głównym miejscem upamiętniającym te wydarzenia jest 
cmentarz żołnierzy polskich 1920 roku, w tym mogiły Strzelców Kaniowskich czy urny z ziemią 
z polskich cmentarzy wojennych w Grodnie, Nowogródku i Wolkowskiej. Pomiędzy cmentarzem 
a kolegiatą radzymińską ciągnie się promenada zwana od słów Prymasa Tysiąclecia „Drogą Gol-
goty Narodu Polskiego”, która powstała jako wotum wdzięczności za wizytę świętego Jana Pawła 
II. Najlepiej odwiedzić Radzymin w dniach 14–15 sierpnia, kiedy to w mieście odbywają się liczne 
uroczystości patriotyczne i kulturalne.

A Urząd Miasta i Gminy Radzymin, Pl. T. Kościuszki 2 C  www.radzymin.pl ; I 2 godz.

59 Rajd Szlakiem Naszej Historii im. por. harcmistrza Jana 
Cierlińskiego

To najstarszy rajd patriotyczny na Mazowszu organizowany przez harcerzy od 1975 roku. Trasa 
rajdu przebiega obok pomników, tablic, mogił i grobów wojennych znajdujących się na terenie 
Ursusa, Włoch, Helenowa, Magdalenki, Michałowic, Ożarowa i Starych Babic. Organizowany jest 
corocznie pod koniec kwietnia, bierze w nim udział od lat ponad 3000 osób. Na trasie marszu, 
do którego pokonania zachęcamy o każdej porze roku, znajduje się 120 obiektów upamiętniają-
cych ofiary II wojny światowej oraz zbrodni stalinowskich. Przebieg szlaku i jego obiekty zobaczyć 
można na stronach organizatorów rajdu.

www.facebook.com/sportowyursus/ (wydarzenia) 9 < I cały dzień

60 Różan
Carska Twierdza Różan z początku XX wieku zabezpieczała przeprawę przez Narew. 

Składała się z trzech fortów i dwóch redut w pobliżu mostu. W czasie I wojny światowej jej za-
łoga skutecznie odpierała ataki wojsk niemieckich. W 1939 roku forty wzmocniono schronami. 
Walki o przedmoście Różan miały miejsce tego samego roku. Od 2001 roku w Forcie I prywatny 
inwestor prowadzi prace remontowane, ma tu powstać muzeum garnizonu w Różanie i powiatu 
makowskiego. Ciekawostką będzie „wrakowisko” rozbitych w okolicy polskich, radzieckich, ame-
rykańskich i niemieckich samolotów. Losy miasta i jego mieszkańców upamiętniają pomniki przy 
pl. Obrońców Różana oraz mogiły na cmentarzu parafialnym.

A Urząd Gminy w Różanie, pl. Obrońców Różana 4 C www.rozan.eur.pl, www.rozan.hg.pl 9 : I 3 godz.

61 Serock
Całodniowy pobyt proponujemy zacząć od zejścia ul. Szkolną (Jadwisin) na przepięknie 

zagospodarowany brzeg Zalewu Zegrzyńskiego i odbyć kilkukilometrowy spacer w stronę miasta. 
Trasa ta pokrywa się z przebiegiem czerwonego Szlaku Patriotycznego Polski Walczącej powiatu 
legionowskiego. Zwiedzanie miasta zaczynamy od późnogotyckiego kościoła, z którego otocze-
nia podziwiamy widok miejsca, w którym Bug łączy się z Narwią. Następnie przechodzimy do 
Rynku i ratusza, które zachowały swój XVII-wieczny układ. Tuż obok znajduje się miejska plaża, 
na której pomoście cumuje statek Albatros, oferujący rejsy po Narwi i Zalewie Zegrzyńskim. Pole-
camy również odwiedzenie domu Konrada Blocka (ul. Wyzwolenia 31) i zapoznanie się z historią 
jego rodziny, Niemców i polskich patriotów.

A Urząd Miasta i Gminy w Serocku, ul. Rynek 21 C www.serock.pl 9 ; I cały dzień  

62 Siedlce 
Zwiedzanie miasta najlepiej zacząć od ratusza, wzniesionego w latach 1763–1766. Na 

wieży znajduje się figura Atlasa dźwigającego kulę, a umieszczony tam zegar wygrywa poloneza Po-
żegnanie Ojczyzny K. Ogińskiego. Zabytkiem godnym obejrzenia, mimo swojej niespełna stuletniej 
historii, jest siedlecka katedra (1905–1912), w stylu neogotyckim, z widocznymi w promieniu kilku 
kilometrów od miasta wieżami. Odwiedzając Siedlce, koniecznie trzeba wstąpić do Muzeum Diece-
zjalnego, a w nim obejrzeć Ekstazę św. Franciszka, jedyne dzieło w Polsce pędzla El Greca z okresu 
hiszpańskiego złotego wieku. W czasie II wojny światowej mieścił się tam Stalag 366 i cztery obozy 
pracy przymusowej. Przy kościele p.w. św. Michała Archanioła zobaczymy natomiast zbiorową mo-
giłę żołnierzy z kampanii wrześniowej 1939. Nagrobek składa się z krzyża oraz tablicy pamiątkowej. 

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. K. Pułaskiego 7, Siedlce C www.pttksiedlce.pl 9 ; 8 I 4 godz.

63 Sierpc
Historia Sierpca w roku 1918 była charakterystyczna dla wielu polskich miasteczek. 

W listopadzie członkowie POW zaczęli rozbrajać żołnierzy niemieckich, którzy okupowali miasto. 
Po kilku potyczkach i negocjacjach okupanci opuścili miasto bez walki. W sierpniu 1920 roku 
miasto zajęła nacierająca Armia Czerwona. Zwiedzanie Sierpca to wizyta w historycznym ratuszu 
i kościele św. św. św. Wita, Modesta i Krescencji. Szczególną przyjemnością jest 4-5 godzinny 
pobyt w najpiękniejszym skansenie Mazowsza, chyba że trafimy na jedną z kilkudziesięciu orga-
nizowanych w nim imprez kulinarno-folklorystycznych. Możemy też skorzystać z konnych wypraw 
bryczkami, wozami lub saniami i przenocować w przepięknym hotelu.

A Muzeum Wsi Mazowieckiej w Sierpcu, ul. Gabriela Narutowicza 64, Sierpc C mwmskansen.pl 
9 8 X I cały dzień  

43 Opinogóra
Opinogóra, jak wiele polskich miast, uległa ogromnym zniszczeniom w czasie I wojny 

światowej, przebiegał przez nią tzw. front przasnyski. Dziś zapraszamy do Opinogóry, aby po-
dziwiać mieszczące się w kompleksie pałacowo-parkowym Muzeum Romantyzmu. Kompleks 
przez setki lat był siedzibą rodu Krasińskich. Po obejrzeniu muzeum polecamy spacer po parku 
i zwiedzenie znajdującej się tam wspaniałej oranżerii. Jeśli odwiedzimy Opinogórę, dojeżdżając 
kolejami mazowieckimi do Ciechanowa, kupimy normalny bilet do muzeum w cenie ulgowego. 
Podobnie jak do 26 innych placówek kulturalnych na Mazowszu w ramach projektu „Koleją do 
Kultury”. www.dokultury.mazowieckie.com.pl

A Muzeum Romantyzmu w Opinogórze ul. Zygmunta Krasińskiego 9, Opinogóra  
C www.muzeumromantyzmu.pl 9 ; I 3 godziny 

44 Ossów
14 sierpnia 1920 roku rozegrała się w Ossowie kluczowa dla losów Warszawy, Polski 

i Europy bitwa. Wojska sowieckie dotarły tam, 20 km od centrum stolicy, przełamując polską 
obronę. Do rozstrzygnięcia bitwy w dniu następnym przyczyniła się warszawska młodzież pod kie-
rownictwem ks. Ignacego Skorupki, który sam poległ, stając się symbolem bohaterstwa i odda-
nia ojczyźnie. Dziś w miejscu jego śmierci znajdują się pomnik i krzyż. O zmaganiach przypomina 
cmentarz wojenny, pomnik gen. Hallera, kaplica Matki Boskiej Zwycięskiej (1928 r.). Dopełnie-
niem wycieczki będzie wizyta w Centrum Informacji Turystycznej, gdzie w multimedialnej formie 
przedstawiony został przebieg bitwy.

A Gmina Wołomin ul. Ogrodowa 4, Wołomin C www.wolomin.org ; I 3 godziny

45 Ostrołęka 
Serce Kurpiowszczyzny było centrum walk o  polskość w  wojnach szwedzkich, po-

wstaniu listopadowym i styczniowym. W 1920 roku bohatersko bronił miasta I Batalion Pułku 
Morskiego. Zwiedzającym szczególnie polecamy Muzeum Kultury Kurpiowskiej, klasztorny zespół 
pobernardyński, Mauzoleum Żołnierzy Poległych w bitwie pod Ostrołęką, spacer wokół historycz-
nego, ścisłego centrum oraz nadbrzeżem Narwi. W trakcie spaceru na skwerze im. Lecha Kaczyń-
skiego znajdziemy pomnik Ofiar Terroru Komunistycznego. Wkrótce nastąpi otwarcie pierwszego 
w Polsce Muzeum Żołnierzy Wyklętych.

A Urząd Miasta Ostrołęki, Plac gen. J. Bema 1, Ostrołęka B 29 764 68 11 C www.ostroleka.pl  
; 9 I 4 godziny

46 Otwock 
Dzięki otaczającym go lasom i bliskości stolicy zyskał miano miejscowości sanatoryjno-

-uzdrowiskowej. Zwiedzanie proponujemy rozpocząć od pomnika Katyń 1940, odsłoniętego 
w 2009 roku na terenie kościoła Zesłania Ducha Świętego. Następnie warto zobaczyć Obelisk 
Józefa Piłsudskiego, ufundowany przez mieszkańców miasta w 20. rocznicę odzyskania niepod-
ległości, postawiony na pamiątkę pobytu Marszałka w Otwocku w 1915 roku. Korzystając z okazji, 
że miasto otoczone jest urokliwymi lasami, można wybrać się do siedziby Mazowieckiego Zespo-
łu Parków Krajobrazowych przy ul. Sułkowskiego 11, w pobliżu której znajduje się interaktywna 
ścieżka przyrodniczo-edukacyjna Łabędzim Szlakiem.

A Urząd Miasta Otwocka, ul. Armii Krajowej 5, Otwock C www.otwock.pl ; X 9 I 4 godziny

47 Ożarów Mazowiecki
Utrwalił się w historii Powstania Warszawskiego jako miejsce podpisania kapitulacji 

(Dworek Reicherów) 3 października 1944 roku. Przez tamtejszy tak zwany obóz przejściowy prze-
winęło się 12 tysięcy żołnierzy powstania. Historię miasta przypomina wielka wystawa fotografii 
plenerowych (ul. Poznańska). W gminie Ożarów atrakcje turystyczne znajdą dla siebie zarówno 
tradycjonaliści, jak i miłośnicy sportów ekstremalnych. Pierwszych z nich zapraszamy do Muzeum 
Dworu Polskiego (Pilaszków, ul. Nowowiejska 139) oraz znajdującego się na jego terenie Mu-
zeum Pojazdów Konnych. Obiekty te można zwiedzać od 1 kwietnia do 31 października w każdą 
niedzielę. Drugich zapraszamy do jedynego na Mazowszu tunelu aerodynamicznego (Mory) po-
zwalającego na latanie w powietrzu.

A Urząd Miejski w Ożarowie Mazowieckim, ul. Kolejowa 2 C www.ozarow-mazowiecki.pl ; 9 I 3 godziny

48 Park Krajobrazowy Podlaski Przełom Bugu
20 maja 1944 roku w pobliżu wsi Kózki nad Bugiem doszło do ważnego w dziejach II wojny 

światowej wydarzenia. Żołnierze 8. Kompanii, 22. Pułku Piechoty AK, IX Ośrodka Sarnaki-Górki, ob-
wodu Armii Krajowej Siedlce przechwycili rakietę V2, która spadła, nie wybuchając, w nadbużańskie 
bagna. Rakieta została rozebrana i przewieziona do Warszawy. Aby tego dokonać, partyzanci stoczyli 
dywersyjną bitwę z Niemcami w pobliskich Mierzwicach. Po szczegółowych badaniach rakietę prze-
mycono przez Włochy do Londynu. Pomnik upamiętniający to wydarzenie znajduje się w pobliskich 
Sarnakach. Nadbużańskie komysze są świetnym miejscem do obserwacji ptaków. Okolica słynie z kra-
jobrazów. Wspaniała panorama roztacza się z mostu kolejowego linii Siedlce – Siemiatycze.

A Zespół Lubelskich Parków Krajobrazowych, ul. Piłsudskiego 10 Janów Podlaski  
C www.parki.lubelskie.pl/parki_krajobrazowe/podlaski-przelom-bugu.html łatwa 9 X I cały dzień

49 Piaseczno  
Spotykamy się na pl. Piłsudskiego, skąd udajemy się do tablicy upamiętniającej wyda-

rzenia z 11 listopada 1918 roku. Wtedy to miejscowi strażacy rozbroili patrol żandarmerii niemieckiej. 
Na ul. Kościuszki, u zbiegu z ul. Sienkiewicza, znajduje się pomnik odzyskania niepodległości – wy-
soki krzyż i dwa głazy narzutowe. Dalej na ul. Kościuszki znajduje się cmentarz parafialny. Tu należy 
zatrzymać się przy pięknym pomniku pomordowanych żołnierzy polskich w Katyniu i Starobielsku. 
Stąd możemy na rowerach skierować się do Chojnowskiego Parku Krajobrazowego, gdzie stoi po-
mnik poległych partyzantów z czasów II wojny światowej i Powstania Warszawskiego. Zachęcamy 
również do odwiedzenia rezerwatu Stawy w Żabieńcu i terenów rekreacyjnych z Zalesiu Górnym.

A Urząd Miasta i Gminy Piaseczno, ul. Kościuszki 5, Piaseczno  
C www.parkiotwock.pl/chojnowski-park-krajobrazowy, www.piaseczno.eu ; X 9 I 2–4 godziny

71 Szlaki powiatu legionowskiego – część II
Drugi ze szlaków – zielony – ma najbardziej wojskowy charakter. Tworzą go m.in. fortyfi-

kacje rosyjskie z okresu zaborów, których koncepcję stworzyli jeszcze inżynierowie Napoleona, są 
to tzw. Dzieło nr 10, fortyfikacje grupy Janówek (Fort IV – niedostępny), Fort XVII, Dzieło nr 9 oraz 
fort w Beniaminowie (obiekt prywatny). 15-kilometrowy szlak biegnie od Suchocina, przez Janó-
wek, Wieliszew, Zegrze Południowe, Nieporęt, Białobrzegi, a kończy się w Wólce Radzymińskiej 
w miejscu ataku 28. Pułku Strzelców Kaniowskich na bolszewików, który zdaniem gen. Żeligow-
skiego rozstrzygnął o wyniku Bitwy Warszawskiej. Trasa przebiega przez łąki nadnarwiańskie, Las 
Drewnicki i bogate w infrastrukturę turystyczną brzegi Zalewu Zegrzyńskiego.

A Punkt Informacji Turystycznej, ul. Kościuszki 8A, Legionowo, ul. Chrobrego 50B (Arena Legionowo)   
C  www.jezioro.zegrzynskie.pl 9  X  (liczne szlaki w okolicy) : I pół–cały dzień

72 Szlaki powiatu legionowskiego – część III
Szlak czerwony składa się z dwóch części – 11,2 km z Komornicy do Zegrza i 14,2 km 

z Zegrza do Wierzbicy. Szczególnie odcinek z Komornicy jest piękny przyrodniczo. Po przebyciu 
zapory wodnej w Dębę i zwiedzeniu carskiego fortu biegnie przez lasy serockie i mazowieckie łąki 
Jachranki, Woli Kiełpińskiej i Borowej Góry do Zegrza. Tam znajdziemy liczne miejsca rekreacji, 
cztery forty carskie i pałac Krasińskich. Dalej szlak prowadzi wzdłuż zalewu, mijając dwa rezerwa-
ty i kończy się w Wierzbicy kapliczką z 1863 roku. Od lipca bieżącego roku po zalewie pływać będą 
punkty informacji turystycznej – katamarany, które mogą zabrać do 12 rowerów i dzięki temu 
umożliwią łączenie ścieżek rowerowych po obu stronach zalewu.

A Punkt Informacji Turystycznej, ul. Kościuszki 8A, Legionowo, ul. Chrobrego 50B (Arena Legionowo)   
C  www.jezioro.zegrzynskie.pl 9  X  (liczne szlaki w okolicy) : I pół–cały dzień 

73 Szydłowiec
Jak pisze Paweł Wroński w lokalnym przewodniku, Szydłowiec jest żywą ilustracją XVI-wiecz-

nej rozprawy Między panem, wójtem a plebanem. Na ten właśnie złoty wiek Rzeczpospolitej Obojga 
Narodów przypadł szczyt rozwoju i bogactwa miasta. Kilkaset metrów od siebie leżą doskonale do dziś 
zachowane trzy ośrodki ówczesnej władzy – piękna renesansowa siedziba magnacka, czyli zamek Szydło-
wieckich i Radziwiłłów, stojący pośrodku Rynku Wielkiego, późnorenesansowy XVII-wieczny ratusz miej-
ski oraz późnogotycki, ale już z renesansowym wnętrzem kościół farny św. Zygmunta. Okolice Szydłowca 
były sceną działań słynnego oddziału mjr. Henryka Dobrzańskiego „Hubala”, pierwszego partyzanta 
II wojny światowej. Wielu mieszkańców Szydłowca walczyło w szeregach 21. i 72. Pułku Armii Krajowej,  
a następnie w oddziałach zbrojnych WiN i NSZ, stawiających opór nowej okupacji sowieckiej.

A Punkt Informacji Turystycznej, ul. Rynek Wielki 5a C www.szydlowiec.pl 9 ; 8 I 2–4 godz.

74 Treblinka
Na terenach Natura 2000 obok starorzecza Bugu, wśród łąk i lasów, leży spokojna 

miejscowość – Treblinka. To sielskie miejsce było jednym z najstraszniejszych w historii świata. Na 
zaledwie 17 hektarach powstał obóz zagłady Żydów, w którym wymordowano około 800 tysięcy 
ludzi w ciągu półtora roku, z czego około 300 tysięcy stanowili mieszkańcy warszawskiego getta. 
Zwiedzanie tego miejsca odbywa się podczas 2,5-kilometrowego spaceru pomiędzy budyniem 
Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince a miejscem straceń. Wizyta w tym miejscu ukazuje 
ogrom podłości wojny i jest przestrogą na przyszłość. Dojazd do Treblinki jest utrudniony, można 
dojechać tam samochodem lub pociągiem do stacji Małkinia, a dalej rowerem drogą 677.

A Muzeum Walki i Męczeństwa w Treblince, Kosów Lacki B 25 781 16 58 C www.treblinka-muzeum.eu  
; I 2–4 godz.

75 Twierdza Modlin
Twierdza Modlin to największa i najlepiej zachowana twierdza w Polsce i druga co do 

wielkości w Europie. Zwiedzanie zaczynamy od Muzeum Kampanii Wrześniowej, gdzie można 
obejrzeć świetnie zachowane mundury i uzbrojenie. Stąd dojdziemy do cmentarza fortecznego, 
gdzie znajdują się groby legionistów polskich poległych w latach 1917–1918 i żołnierzy z wojny 
bolszewickiej 1920 roku. Kierując się w stronę murów, przechodzimy przez wewnętrzne kosza-
ry i dalej nad Wisłą dochodzimy do działobitni. Idąc dalej, mijamy elektrownię uruchomioną 
w 1924 roku. Tuż obok znajdował się port marynarki wojennej, który powstał 29 listopada 1918 
roku. Wycieczkę kończymy przy Bramie Ostrołęckiej.

A Lokalna Organizacja Turystyczna Trzech Rzek, ul. Baśki Murmańskiej 164, Nowy Dwór Mazowiecki (Modlin 
Twierdza) C www.3rzeki.pl 9 : X I cały dzień

76 Warka
Warka, malowniczo położona nad Pilicą na skraju puszczy, kojarzy się z browarem i Pu-

łaskim. Warto tu zwiedzić barokowy kościół Matki Boskiej Szkaplerznej z XVII wieku i zespół klasz-
torny Franciszkanów z kryptą z grobami książąt mazowieckich i matki bohatera Polski i Stanów 
Zjednoczonych Kazimierza Pułaskiego, którego muzeum znajduje się w pałacu Pułaskich. Dalej 
trasa wycieczki śladami historii (ok. 40 km) prowadzi  do Mniszewa (pomnik), Magnuszewa i Stu-
dzianek Pancernych (pomnik). Toczone tu, na przyczółku warecko-magnuszewskim w 1944 roku 
walki nazwano bitwą pod Studziankami. Na ekspozycji w Skansenie Militarnym I AWP w Mnisze-
wie można zobaczyć pomnik, kompanijny punkt oporu i ekspozycję sprzętu bojowego. 

A Skansen Militarny I AWP, Mniszew 4a C www.skansen-mniszew.pl 9 ; I cały dzień

77 Warszawa – Belweder i Łazienki Królewskie
Warszawski Belweder był kluczowym miejscem w historii dwudziestolecia międzywojen-

nego, siedzibą naczelnika państwa – Józefa Piłsudskiego, prezydentów Narutowicza i Wojciechow-
skiego, i ponownie Piłsudskiego jako ministra spraw wojskowych, a po jego po śmierci utworzono 
w tu Muzeum Marszałka. Aktualnie jest to rezydencja prezydenta RP, a zwiedzanie jej jest bezpłat-
ne, możliwe dla grup zorganizowanych (pon.–pt.) i indywidualnych gości. Wnętrze to m.in. gabinet 
marszałka Józefa Piłsudskiego i gabinet Orderu Narodowego Virtuti Militari. Po zakończeniu wizyty 
w Belwederze udajemy się do parku i pałacu w Łazienkach Warszawskich, których zwiedzanie wraz 
z kilkunastoma innymi obiektami (Pałac na Wyspie, Teatr na Wyspie „Podchorążówka”, Stara Kor-
degarda, Muzeum Łowiectwa i wiele innych) zajmie nam czas do wieczora.

A Muzeum Łazienki Królewskie w Warszawie, ul. Agrykola 1 C www.lazienki-krolewskie.pl 9 ; I  2–3 godz.

8 Chojnowski Park Krajobrazowy
Na jego terenie znajduje się XVII-wieczna magnacka rezydencja Obory. Ostatni przedwojenni wła-

ściciele hrabiowie Potuliccy zapisali piękną, choć tragiczną kartę w czasie okupacji niemieckiej. Płodami 
rolnymi majątku wspomagali okoliczną ludność, organizacje społeczne i wojskowe, współorganizowali 
szpital polowy w Konstancinie, brali udział w Powstaniu Warszawskim, w którym zginął hrabia Jan Potu-
licki. Za karę Niemcy wysiedlili ich z dworu. Spadkobiercy odzyskali go w 2015 roku. Do dworu przylegają 
rezerwaty – Łęgi Oborskie i Skarpa Oborska. W pierwszym rośnie piękny las bagienny. Potężne olchy 
i jesiony rosną na olbrzymich kępach oblanych wodą. W drugim na stromej skarpie wiślanej rosną żyzne 
lasy grądowe ze starymi dębami i wiązami. 

A Chojnowski Park Krajobrazowy, ul. Główna 48, Żabieniec C parkiotwock.pl/chojnowski-park-krajobrazowy 
X ; O I cały dzień

9 Chorzele
W czasie wojny polsko-bolszewickiej 22 sierpnia 1920 roku rozegrała się tu bitwa, w wy-

niku której miasto wyzwolił 1. Pułk Syberyjski. Uciekając przed polskimi siłami, 3. Korpus Konny 
Gaj-Chana postanowił przebić się przez Chorzele, by uniknąć okrążenia. Nieprzygotowanych do 
obrony żołnierzy Pułku Syberyjskiego Kozacy zaatakowali w nocy z 22 na 23 sierpnia. Nie brali 
jeńców i gdy Chorzele odbito już następnej nocy, okazało się, że wymordowali także tych żołnie-
rzy, których wzięli do niewoli. Na miejscowym cmentarzu znajduje się zbiorowa mogiła, w której 
pochowano 83 bezimiennych żołnierzy i ich dowódcę. Dziś gmina zaprasza do zwiedzenia naj-
wyższego wzniesienia Mazowsza (Góra Dębowa 236 m n.p.m.) oraz spływów kajakowych rzeką 
Omulew będącą obszarem NATURA 2000.

A Urząd Miasta i Gminy w Chorzelach, ul. S. Komosińskiego 1, Chorzele C www.chorzele.pl ; O I pół dnia

10 Ciechanów
Podczas wojny polsko-bolszewickiej w Ciechanowie stacjonował sztab sowieckiej IV Ar-

mii. VIII Brygada Jazdy gen. Aleksandra Karnickiego brawurowym manewrem przedarła się na 
jej tyły. Wywołana atakiem panika była tak duża, że sztab wroga wycofał się aż do oddalonej 
o 100 km Ostrołęki. W ramach przygotowań do obchodów 100. rocznicy odzyskania niepodle-
głości w Ciechanowie powstał mural patriotyczny. Znajduje się on na budynku przy ul. Kościuszki 
1/3. Zajmuje powierzchnię około 105 m2. Widnieje na nim hasło „W sercach noście narodowego 
ducha wolności”. Przedstawia polskich ułanów oraz motyw lokalny, czyli zamek w Ciechanowie.

A Zamek Książąt Mazowieckich ul. Zamkowa 1 C zamekwciechanowie.pl�
A Biuro PTTK, ul. Warszawska 33, Ciechanów B 23 672 34 20, C www.pttk-ciechanow.pl  
X : 8 I cały dzień

11 Czernice Borowe
Na cmentarzu parafialnym znajduje się Grób Nieznanego Żołnierza z czasu kampanii 

wrześniowej. Między innymi pochowani są tu żołnierze 21. Pułku Piechoty „Dzieci Warszawy”. 
W zaciętych walkach 3 września 1939 roku odparli natarcie kilkukrotnie liczniejszych sił niemiec-
kich, zmuszając je do odwrotu. Pułkiem dowodził słynny gen. Stanisław Sosabowski. W miejsco-
wości podziwiać można również kościół św. Achacjusza i Towarzyszy Męczenników. Ta ceglana 
świątynia powstała około roku 1514. Jest charakterystycznym przykładem późnego gotyku mazo-
wieckiego. W miejscowości zobaczyć można również zabytkowy parowóz dawnej wąskotorowej 
Mławskiej Kolei Dojazdowej.

A Urząd Gminy Czernice Borowe, ul. Dolna 2, Czernice Borowe B 23 674 62 15 
C www.czerniceborowe.pl ; O I 2 godz.

12 Garwolin
Historia Garwolina wpisuje się w walkę o niepodległość. To właśnie tu działała placów-

ka POW, rozbrajająca w 1918 roku stacjonujących w mieście żołnierzy niemieckich. Wycieczkę 
rozpoczynamy od pomnika przy ul. Senatorskiej upamiętniającego 80. rocznicę Cudu nad Wisłą 
w 1920 roku. To właśnie w tym mieście 17–18 września 1920 roku stacjonował sztab Józefa Pił-
sudskiego, dowodząc kontruderzeniem. Nierozerwalnie związany z miastem jest 1. Pułk Strzel-
ców Konnych – jednostka przedwojennej kawalerii, której święto obchodzone jest w połowie 
maja. W okolicach Garwolina polecamy sześć szlaków pieszych, dwa szlaki rowerowe oraz 2 
ścieżki edukacyjne z tablicami informacyjnymi oraz dwiema wieżami obserwacyjnymi.

A Urząd Miasta Garwolin Garwolin, ul. Staszica 15 C www.garwolin.pl X :  O

13 Glinojeck
Do ważnych, choć mniej znanych epizodów Bitwy Warszawskiej należą działania zbrojne 

przeprowadzone w okolicach Glinojecka. To tu VIII Brygada Jazdy gen. Aleksandra Karnickiego 
14 sierpnia o godzinie 17 po krótkiej walce wzięła do niewoli 513 jeńców sowieckich. W tym sa-
mym czasie pracownicy cukrowni Izabelin własnymi siłami w budynkach fabryki stworzyli szpital 
polowy. Dziś w niedalekim Strzegowie zobaczyć można krzyż i tablicę upamiętniające wydarzenia 
sierpnia 1920 roku. Z kolei na cmentarzu parafialnym w Malużynie (ok. 15 km od Glinojecka) 
znajduje się zbiorowa mogiła polskich żołnierzy. A wszystko w otoczeniu spokojnego, skłaniają-
cego do refleksji pejzażu obszaru chronionego krajobrazu. 

A Biuro PTTK, ul. Warszawska 33, Ciechanów C www.pttk-ciechanow.pl X :  I 2 godz. 

14 Gostynińsko-Włocławski Park Krajobrazowy
Podczas II wojny światowej Niemcy kilkukrotnie masowo rozstrzeliwali tu Polaków. 

Pomniki ku czci pomordowanych mieszkańców Gostynina, Płocka i innych miast znajdują się 
w lasach w okolicy Woli Łąckiej, Wincentowa i przy szosie z Łącka do Płocka. Będąc tu, warto od-
wiedzić miejscowość Łąck i rezerwat Dąbrowa Łącka obok niej. Rosną tu 150-letnie dęby, a także 
świerki, jesiony, olsze czarne i inne. W rezerwacie leży Jezioro Łąckie Małe z chronionymi rośli-
nami, takimi jak grążel żółty i grzybienie białe. Z wysokiego brzegu widać pałacyk, przed wojną 
rezydencję marszałka Rydza-Śmigłego, we wnętrzach którego kręcono kilka filmów, m.in. Szatan 
z siódmej klasy, Cwał, Ogniem i mieczem. Obok znajduje się stadnina koni Stado Ogierów Łąck.

A Kowal, ul. Zamkowa 11 C parki.kujawsko-pomorskie.pl/gwpk, stadoogierow.pl X; O I cały dzień

22 Kampinoski Park Narodowy – Leszno – Julinek
W ciągu jednego dnia, 17 września 1939 roku, Leszno zostało zniszczone w 75%. Pro-

ponujemy dwie trasy wycieczkowe, które mają swój początek w tej miejscowości. Jedną dla pie-
szych, żółtym szlakiem imienia Powstańców Warszawskich, o długości 19,5 km, wiodącym przez 
Wiersze do Truskawia, dzięki któremu odkryjemy tajemnice przyrody Kampinoskiego Parku Naro-
dowego, oraz drugą, przeznaczoną dla rodzin z dziećmi, która łączy się z całodziennym pobytem 
w oddalonym o 2 km Julinku. Na terenie dawnego cyrku mieści się największy na Mazowszu 
park rozrywki. W jego skład wchodzą liczne trasy linowe, olbrzymi kompleks „dmuchańców” oraz 
wiele innych atrakcji dla dzieci powyżej 3 roku życia i dla dorosłych.

A Kampinoski Park Narodowy, ul. Tetmajera 38, Izabelin C www.kampinoski-pn.gov.pl 
A Park Rozrywki Julinek, Julinek 1, Leszno C www.julinek.com.pl X ; O I cały dzień

23 Kampinoski Park Narodowy – Palmiry
Kampinoski Park Narodowy to miejsce wypoczynku i rekreacji dla turystów zmotoryzo-

wanych, rowerzystów oraz miłośników pieszych wycieczek. Wiodą przez niego setki kilometrów 
wyznaczonych tras rowerowych i pieszych szlaków. Olbrzymi kompleks leśny od wieków był miej-
scem bitew o wolność Polski i martyrologii Polaków. Szczególne miejsce na mapie KPN zajmują 
Palmiry, gdzie znajduje się cmentarz pomordowanych przez hitlerowców 2000 rodaków, głów-
nie przedstawicieli elit intelektualnych Warszawy. Obok cmentarza znajduje się Muzeum – Miej-
sce Pamięci Palmiry, prezentujące zarówno miejsce kaźni, jak i historię walk w puszczy. Dojazd 
do Palmir możliwy jest linią autobusową 800, która kursuje z pętli Metro Młociny tylko w dni 
świąteczne wiosną i latem.

A Muzeum – Miejsce Pamięci Palmiry C www.palmiry.muzeumwarszawy.pl X ; O

24 Konstancin-Jeziorna
Podwarszawskie uzdrowisko, słynące z zabytkowych pałaców, willi i ogrodów, odkry-

wać je można wędrując licznymi szlakami: „Spacerów Stefana Żeromskiego”, „Sławnych Rodów”, 
„Śladami Modernizmu”, „Artystów dawnego Konstancina”, „Z wizytą na Urzeczu”, „Z dziejów 
przemysłu” czy „Filmowego Konstancina”. Po przemierzeniu wybranej trasy proponujemy odpo-
cząć w Parku Zdrojowym pod tężniami, a posiłek zjeść w jednym z klimatycznych lokali tzw. Starej 
Papierni. Zniszczenia i pożoga ominęły Konstancin w latach I i II wojny światowej, działał tu jed-
nak Batalion ZWZ „Krawiec” oraz Batalion NSZ im. brygadiera Mączyńskiego, o czym przypomina 
pomnik położony przy Rondzie Jana Pawła II.

A Urząd Miasta i Gminy Konstancin-Jeziorna, ul. Warszawska 3,2 Konstancin-Jeziorna  
C www.konstancinjeziorna.pl 

25 Kosów Lacki
Choć administracyjnie należy do województwa mazowieckiego, znajduje się na histo-

rycznym Podlasiu. Przez ponad 200 lat był miasteczkiem, w którym spotykały się kultury polska 
i żydowska. Większość mieszkańców pochodzenia żydowskiego zginęła w latach 1942–1943 
w założonym przez Niemców obozie zagłady w pobliskiej Treblince. Zwiedzanie Kosowa Lackiego 
proponujemy rozpocząć od obelisku poświęconego żołnierzom kampanii wrześniowej, członkom 
ruchu oporu z lat 1939–1944,ofiarom hitlerowskiego barbarzyństwa oraz poległym w walce. 
Kolejnym punktem wycieczki w tym ładnym miasteczku powinien być odsłonięty uroczyście 
22 kwietnia 2012 roku pomnik poświęcony Żołnierzom Wyklętym, powstały z inicjatywy Fundacji 
„Pamiętamy”.

A Kosów Lacki, ul. Kolejowa 2 www.kosowlacki.pl ; O

26 Kozienicki Park Krajobrazowy
Kozienicki Park leży w widłach dwóch rzek: Radomki i Wisły. Szczególnie ta pierwsza 

stanowi częsty wybór aktywnych turystów z zacięciem przyrodniczym. Meandry Radomki malow-
niczo rozcinają lesisty pejzaż, a wokoło rozciągają się cenne tereny – rezerwaty. Spośród nich 
warto szczególnie polecić Ługi Helenowskie i Źródło Królewskie z platformami widokowymi. Wy-
tyczono w nich ścieżki edukacyjne, na których prowadzone są liczne zajęcia dydaktyczne. Prócz 
pięknych walorów przyrodniczych puszcza skrywa również smutne pamiątki przeszłości, takie jak 
cmentarz z okresu I wojny światowej w Augustowie, niewielkiej wsi u zbiegu szosy Kozienice – 
Radom i leśnej drogi. Spoczywają tu żołnierze, m.in. rosyjscy, polscy, niemieccy, ukraińscy i sło-
waccy, którzy zginęli podczas walk w latach 1914–1915.

A Kozienicki PK, Pionki, Sosnowa 3 B 48 612 34 41, C www.parkiotwock.pl X ; O I cały dzień

27 Kuligów 
To, wymieniana już w 1380 roku w dokumencie wystawionym przez księcia mazowiec-

kiego Ziemowita, wieś położona nad rozlewiskami Bugu, na granicy Mazowsza i Podlasia, raj 
dla miłośników przyrody i fotograficznych łowów. Największą atrakcją Kuligowa jest Skansen 
Kultury Ludowej i Ziemiańskiej, gdzie obok eksponatów przyciągają turystów stragany ludowych 
artystów, lokalne przysmaki oraz coroczne spotkania kawalerzystów i żołnierzy uczestniczących 
w rekonstrukcji Bitwy Warszawskiej 1920. Koniecznie trzeba odwiedzić Dąbrówkę, a w niej ko-
ściół parafialny i rygowany w 1444 roku – miejsce chrztu Cypriana Kamila Norwida. Świątynia 
pochodzi z 1875 roku, a w kancelarii parafialnej znajduje się akt urodzenia poety. 

C skansenkuligow.wordpress.com X ; O I cały dzień

28 Legionowo – miasto
Swoją nazwę zawdzięcza powstającym tutaj legionom (dawniej część miejscowości 

Jabłonna). Przez miasto przebiegają trzy Szlaki Patriotyczne Polski Walczącej, o łącznej długo-
ści 31 km, znakomicie nadające się na całodniową wycieczkę rowerową lub pieszą po jednym 
z nich. Szlaki oznakowane są kolorami niebieskim, zielonym oraz żółtym. Obejmują 33 miejsca 
pamięci narodowej. Szczególną atrakcją jest największy w Europie mural. Ma on 750 m długości 
3 m wysokości i ponad 2000 m2 powierzchni. Przedstawia najważniejsze bitwy w historii Polski, 
od Cedyni w 972 roku aż do walk w Karbali (Irak, 2004 r.). Jego zwiedzanie to najlepsza lekcja 
historii, szczególnie dla młodzieży.

A Urząd Miasta, ul. marsz. Józefa Piłsudskiego 41, Legionowo  C www.legionowo.pl X ; O I cały dzień

36 Mińsk Mazowiecki
Pod koniec sierpnia 1920 roku w po rozstrzygnięci bitwy warszawskiej w Mińsku Ma-

zowieckim spotkali się żołnierze różnych ugrupowań i ich dowódcy Józef Piłsudski, Józef Haller 
i Charles de Gaulle podówczas żołnierz 5 pułku strzelców polskich i instruktor francuskiej misji 
wojskowej. Wizytę w Mińsku Mazowieckim dobrze rozpocząć od pl. Stary Rynek w centralnej 
części miasta, na którym znajduje się Pomnik Niepodległości. Spacer po Mińsku Mazowieckim 
nie może się obyć bez odwiedzenia przepięknego pałacowego parku przy posiadłości Dernałowi-
czów, na skraju którego znajdziemy głaz narzutowy poświęcony mińskim harcerzom działającym 
w Szarych Szeregach, ławeczki Himilsbacha, przejażdżki tramwajem wodnym (Mrozy – Rutka).

A Urząd Miasta Mińsk Mazowiecki, ul. Konstytucji 3 Maja 1, Mińsk Mazowiecki B 25 759 53 00 
C  www.minsk-maz.pl I 3 godz. 

37 Mława
Bitwa pod Mławą, jedna ze strategicznych bitew kampanii wrześniowej, rozpoczęła 

się już 1 września 1939 roku i trwała do 3 września. Zadaniem niemieckiej 3. Armii było zaję-
cie Warszawy, położonej zaledwie 120 km od granicy. Na drodze wojskom niemieckim stanę-
ła Armia Modlin, w rezultacie trzydniowej, przegranej przez Polaków bitwy nieprzyjaciel stracił 
3000 żołnierzy oraz 72 czołgi. Do Mławy zapraszamy przez cały rok, jednak szczególnie w dniach 
29–30 sierpnia, kiedy to odbywają się liczne uroczystości (apel poległych, defilada, okoliczno-
ściowe koncerty – piątek), a kolejnego dnia, w sobotę, ma miejsce całodniowa rekonstrukcja 
bitwy połączona z piknikiem militarnym.

A Punkt Informacji Turystycznej, ul. Stary Rynek 13, Mława C  www.mdkmlawa.com/turysta B 23 654 35 85 
; 9 I pół dnia

38 Mszczonów 
We wrześniu 1939 roku miasto wielokrotnie bombardowane i palone zajęły oddziały 

niemieckie. 11 września o godzinie 4 rano przebijający się z Puszczy Mariańskiej do Warszawy 
31. Pułk Strzelców Kaniowskich dowodzony przez ppłk. W. Wnuka  wkroczył do miasta, zaskakując 
całkowicie Niemców i niszcząc kilkadziesiąt czołgów, samochodów, dział i innego rodzaju sprzę-
tu wojskowego. Na amatorów aktywnego wypoczynku czeka 8 tras rowerowych, 3 trasy piesze 
(nordic walking), 2 trasy narciarstwa biegowego, a przede wszystkim Mszczonowskie Termy za-
silane wodami geotermalnymi mającymi walory lecznicze, które czynne są przez cały rok. Zimą 
na terenie Term działa lodowisko. 

A Urząd Miejski w Mszczonowie Plac Piłsudskiego 1, Mszczonów C  www.mszczonow.pl  
A Kompleks Basenów Termalnych, ul. Warszawska 52, Mszczonów ; 9 8 I cały dzień 

39 Myszyniec 
Walki o Polskę w Myszyńcu upamiętnia pomnik i zbiorowa mogiła poległych 24 sierp-

nia 1920 roku w walce z bolszewikami. Całe miasto i jego okolice godne są odwiedzenia. Szcze-
gólnie zapraszamy w Niedzielę Palmową na konkurs palm wielkanocnych oraz największą im-
prezę Kurpiowszczyzny, jaką jest Miodobranie w pobliskim Wykrocie, oraz na inne liczne imprezy 
folklorystyczne, takie jak Śladami Kurpiów w Kadzidle, Darcie Pierza, Jarmark Kurpiowski, Wesele 
Kurpiowskie czy Święto Folkloru Kurpiowskiego w Zawadach (lipiec), wchodzące w skład Mazo-
wieckiego Szlaku Tradycji. www.kurpie.com.pl

A Muzeum Wsi Kurpiowskiej w Wachu, Wach 14 C  www.muzeum.kurpie.com.pl/dojazd/ ; 9 I cały dzień

40 Nadbużański Park Krajobrazowy
W regionie działała silna partyzantka Żołnierzy Wyklętych, 6. Brygady Wileńskiej AK 

kapitana Władysława Łukasiuka, „Młota”, wsławionego m.in. akcją w Sterdyni, gdzie wychłosta-
no na rynku współpracowników UB. Młot zginął w roku 1949, jego ostatni żołnierze walczyli do 
1952 roku. Sam Nadbużański Park Krajobrazowy o powierzchni blisko 140 tysięcy ha należy do 
największych w Polsce. Jego atrakcjami są przede wszystkim dzika rzeka z piaszczystymi łachami, 
wyspami, urwistymi brzegami oraz bardzo bogaty świat ornitofauny. Dzikie nadbużańskie tereny 
zachęcają do całodniowej niespiesznej wagabundy.

A ul. Kaliska 93, Łochów C parkiotwock.pl/nadbuzanski-park-krajobrazowy : X 9 I cały dzień

41 Nieporęt
To jedno z przyjemniejszych miejsc wypoczynku – głównie warszawiaków, nad wodą. 

Trzy oficjalne plaże, port jachtowy, liczne restauracje, kawiarnie, ośrodki wypoczynkowe i wypo-
życzalnie sprzętu wodnego nie przypominają nam, że na tym terenie rozgrywały się krwawe walki 
Bitwy Warszawskiej oraz II wojny światowej. Przypominają o tym m.in. pomniki legionistów Józe-
fa Piłsudskiego, 28. Pułku Strzelców Kaniowskich, Grób Nieznanego Żołnierza, mogiły żołnierzy 
Armii Krajowej. Polecamy spacer na miejsce alianckich zrzutów broni na łąkach izabelińskich 
„Koc”. W pobliskich Białobrzegach znajdziemy tablicę upamiętniającą tak zwany kryzys przysię-
gowy oraz miejsce internowania polskich oficerów w 1916 roku.

A Urząd Gminy Nieporęt Plac Wolności 1, Nieporęt C www.nieporet.pl ; 9 X I cały dzień

42 Nowe Miasto nad Pilicą
Zwiedzanie Nowego Miasta nad Pilicą dobrze rozpocząć od pomnika Niepodległości 

przy pl. Tadeusza Kościuszki, który jest głównym punktem organizowanych co roku uroczystych 
obchodów Święta Niepodległości 11 listopada. Następnie proponujemy odwiedzić cmentarz pa-
rafialny, gdzie w 2017 roku został odsłonięty i poświęcony pomnik ku czci żołnierzy poległych 
w kampanii wrześniowej 1939 roku. Wycieczka po Nowym Mieście nie może się obyć bez wizyty 
w malowniczo położonym barokowym pałacu, który wraz z parkiem znajduje się na skarpie rzeki 
Pilicy. Budowę pałacu rozpoczętą w 1735 roku ukończył Kazimierz Granowski, generał-lejtnant 
wojsk koronnych w 1756 roku.

A Urząd Miasta i Gminy Nowe Miasto nad Pilicą,  pl. O. H. Koźmińskiego 1/2 C www.nowemiasto.pl ; 

64 Sochaczew 
Sochaczew był jednym z  najbardziej dotkniętych zniszczeniami miast polskich 

w I i II wojnie światowej. Bitwa nad Bzurą była największą bitwą w wojnie obronnej 1939 roku. 
Jej wyjątkowość polegała na tym, że Wojsko Polskie było stroną atakującą. Przy ogromnym po-
święceniu osiągnięto zamierzone cele: powstrzymano ofensywę Niemców w marszu na Warsza-
wę, dając możliwość przegrupowania się wojskom polskim. Warto odwiedzić: Muzeum Ziemi 
Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą (pl. T. Kościuszki 12), a także Muzeum Kolei Wąskotorowej 
(ul. Towarowa 7) – polecamy podróż pociągiem retro do Puszczy Kampinoskiej.

A Muzeum Ziemi Sochaczewskiej i Pola Bitwy nad Bzurą, pl. Kościuszki 12 C www.muzeumsochaczew.pl  
9 8 X (m.in. „Szlak Chopinowski” oraz „Szlak Jagiełły”.) I pół dnia

65 Sokołów Podlaski
W 1920 roku od 27 lipca do 7 sierpnia stoczona została bitwa nad Bugiem, między innymi 

w Sokołowie. W czasie II wojny światowej miasto było kilkakrotnie bombardowane, a ponad 10 tysięcy 
jego mieszkańców zostało zamordowanych. Wizytę w Sokołowie zaczynamy od pomnika ks. gen. Sta-
nisława Brzuski (z 1925 r.), kapelana i ostatniego powstańca powstania styczniowego. Miłośników wy-
poczynku w obiektach historycznych połączonych z luksusem zachęcamy do wizyty i noclegu w pałacu 
Ossolińskich w pobliskim Sterdyniu. Pałac pochodzący z XVII wieku otoczony jest parkiem angielskim 
oraz stawami. Wnętrza pałacu zdobią XVIII-wieczne unikatowe polichromie. Możemy przenocować 
też w należącym do pałacu tzw. spichlerzu i udać się na spływ kajakowy Liwcem.

A Centrum Informacji Turystycznej, Pałac Ossolińskich w Sterdyni, ul. Kościelna 43, Sterdyń  
C www.czworaki.palacossolinskich.pl 9 8 I 3 godz.

66 Spływ kajakowy Wkrą 
Wkra stanowi prawy dopływNarwi, w swoim górnym biegu, bliżej Działdowa, nazywa-

na jest Działdówką. Zróżnicowane otoczenie rzeki, raz zadrzewione, innym razem pagórkowate, 
bezleśne lub łąkowe, z  rozległym horyzontem i  sprawia, że szlak kajakowy będzie odpwiedni 
zarówno dla wprawionych kajakarzy, jak i dla rodzin z dziećmi. Spływ proponujemy rozpocząć 
w Sochocinie, a doskonałą datą będzie 15 sierpnia, kiedy to w 98. rocznicę Bitwy Warszawskiej 
1920 roku zostanie odsłonięty na rynku pomnik „Pamięci żołnierzy polskich poległych w obronie 
niepodległości Polski w powiecie płońskim i ciechanowskim w okolicach Sochocina w zwycięskiej 
wojnie przeciwko armii bolszewickiej”. Niespełna 44-kilometrowy odcinek spływu zakończymy 
w Pomiechówku.

A Urząd Gminy Sochocin, ul. Guzikarzy 9 C www.sochocin.pl < I cały dzień 

67 Stare Babice
W 1923 roku na terenie Starych Babic uruchomiono Transatlantycką Radiostację „Ba-

bice”. Jej budowa była największą inwestycją okresu międzywojennego odrodzonej Polski w dzie-
dzinie radiotelekomunikacji, a sama radiostacja w ówczesnych czasach była najnowocześniejsza 
na świecie. Pozostałości radiostacji można zwiedzać. Lokalizacja: obok Rezerwatu Łosiowe Błota, 
dojście od strony dzielnicy Bemowo: ul. Radiową. Cmentarz wojenny. W 1939 roku Stare Babice 
były fragmentem systemu obrony Warszawy. Na cmentarzu w Starych Babicach spoczywa ponad 
380 żołnierzy Wojska Polskiego poległych we wrześniu 1939 roku i powstańców warszawskich, żoł-
nierzy AK Zgrupowania Kampinos.    

A Urząd Gminy Stare Babice, ul. Rynek 32 B 22 722 92 49  C www.stare-babice.pl/ 9 ; X (liczne rajdy) 
I 2 godz.

68 Sulejówek 
Szczególną rolę historyczną odegrał w okresie II Rzeczpospolitej. To właśnie z tym mia-

stem związali się jedni z głównych bohaterów odzyskanej w 1918 roku niepodległości: Józef Piłsud-
ski, Jędrzej Moraczewski, Ignacy Jan Paderewski, Maciej Rataj czy Stanisław Grabski. Postacią naj-
bardziej kojarzoną z Sulejówkiem pozostaje Józef Piłsudski – Pierwszy Marszałek Polski, a dworek 
Milusin, w którym mieszkał, został przekształcony w centralny punkt muzeum, które obecnie jest 
w rozbudowie. Miejscem wartym odwiedzenia jest skwer Niepodległości z kopcem Współtwórców 
Niepodległej z pomnikiem Marszałka z córkami. Istniejący szlak historyczny Sulejówka, oznakowany 
w terenie z 33 przystankami oznaczonymi tablicami, stanowi doskonałą lekcję historii.

A Urząd Miasta Sulejówek, ul. Dworcowa 55 C www.sulejowek.pl 9 X  (Szlak Historyczny Miasta Sulejówek) 
I 2–4 godz.

69 Szlak Bitwy Warszawskiej
Szlak Bitwy Warszawskiej powstał dzięki wsparciu Urzędu Marszałkowskiego Woje-

wództwa Mazowieckiego. Zapoznanie się z  nim to co najmniej jednodniowa wyprawa samo-
chodowa, w  której trakcie możemy odwiedzić kluczowe dla tej bitwy miejscowości, pomniki, 
cmentarze i punkty informacji przybliżające historię i przebieg bitwy. Na szlaku znajdują się m.in. 
Sulejówek, Ossów, Radzymin, Zegrze, Serock, Modlin, Wyszków oraz Płock. Aby pogłębić wiedzę 
o bitwie, niezbędne są odwiedziny w Centrum Informacji Turystyczno-Historycznej w Ossowie. 
Wyruszając na szlak, trzeba zapoznać się ze stroną internetową www.dziedzictwomazowsza.pl

C  dziedzictwomazowsza.pl oraz aplikacja mobilna „Dziedzictwo Mazowsza” 9 ; I cały dzień

70 Szlaki powiatu legionowskiego – część I
Kluczowe walki wojny z  bolszewikami miały miejsce na terenie dzisiejszego powia-

tu legionowskiego. Tam też opracowano i  wytyczono trzy „Szlaki Polski Walczącej”. Wszystkie 
mogą być szlakami pieszymi lub rowerowymi. Łączą w  sobie wartości historyczno-edukacyjne 
z przyrodniczo-wypoczynkowymi. Pierwszy z nich – czarny – liczy blisko 18 km. Zaczyna się na 
stacji Legionowo i biegnie przez Chotomów, Jabłonną, Michałów Reginów, Nieporęt, a kończy 
się w Stanisławowie, przy grobie bezimiennego oficera Wojska Polskiego zamordowanego przez 
UB. Szlak urozmaicony jest licznymi obiektami turystycznymi zlokalizowanymi głównie w Niepo-
ręcie i Jabłonnie.

A Punkt Informacji Turystycznej, ul. Kościuszki 8A, Legionowo, ul. Chrobrego 50B (Arena Legionowo)   
C  www.jezioro.zegrzynskie.pl 9  X  (liczne szlaki w okolicy) : I cały dzień

85 Warszawa – Pole Mokotowskie
Pole Mokotowskie to atrakcyjny kompleks parkowy na terenie Mokotowa, Ochoty 

i  Śródmieścia. W  latach 1910–1944 funkcjonowało tu pierwsze w  Warszawie lotnisko. W  cza-
sie I wojny światowej Niemcy zbudowali tutaj hangary, w tym dla sterowca, a w 1919 roku po-
wstawało polskie lotnictwo wojskowe, od 1920 roku odbywały się regularne loty pasażerskie 
krajowe i międzynarodowe, zawody samolotowe i balonowe, a w 1929 roku powstały PLL LOT. 
W 1939  roku stacjonowały tu polskie eskadry wojskowe, po wojnie, w 1947 roku, lotnisko zlikwi-
dowano. Dziś spacerując po Polach Mokotowskich warto zatrzymać się przy obelisku upamiętnia-
jącym historię lotniska i przy pomniku Poległych Lotników Polskich.

A Punkt Warszawskiej IT, Rynek Starego Miasta 19/21/21a C www.warsawtour.pl 9 ; I  2 godz.

86 Warszawa – Powiśle
Powiśle było terenem ciężkich walk podczas Powstania Warszawskiego, które upamięt-

nia kilkanaście tablic i płyt pamiątkowych, m.in. na budynkach dawnej elektrowni warszawskiej. 
Spacer po dzielnicy proponujemy zacząć od trasy na Skarpie Wiślanej, od parku Rydza-Śmigłego, 
poprzez podmurze Muzeum Wojska Polskiego, do Zamku Ostrowskich – Muzeum Chopina. Na-
stępnie ścieżkami dawnego ogrodu Uniwersytetu Warszawskiego dojdziemy do Mariensztatu. Tam 
skręcamy nad Wisłę, aby cieszyć się pobytem na promenadzie pieszo-rowerowej, zapełnionej dzie-
siątkami kawiarni i barów. Przy okazji dorosłych i dzieci zapraszamy do Centrum Nauki Kopernik.

A Muzeum Fryderyka Chopina w Warszawie, Pałac Ostrogskich, ul. Okólnik 1 C chopin.museum/pl 
A Centrum Nauki Kopernik ul. Wybrzeże Kościuszkowskie 20 C www.kopernik.org.pl 9 ; 8 I  2–3 godz.

87 Warszawa – Praga
Powstanie Warszawskie trwało w tej części miasta zaledwie cztery dni. Wprawdzie nie 

odniosło tu znaczących sukcesów, jednak dzięki temu Praga nie uległa zniszczeniu.Poznanie hi-
storii i kultury dzielnicy najlepiej zacząć od wizyty w Muzeum Pragi (filia Muzeum Warszawy,  
ul. Targowa 50/52). Następnie obok historycznego bazaru Różyckiego skręcamy w ulicę Ząbkow-
ską, podziwiając odrestaurowane kamienice i budynki dawnej Warszawskiej Fabryki Wódek. Nie-
co dalej na Kawęczyńskiej 17 możemy zwiedzić starą zajezdnię tramwajową w ramach projektu 
„Tajemnice Warszawy”. Jeśli wybierzemy się na Pragę z dziećmi, koniecznie musimy odwiedzić 
pobliskie ZOO.

A Punkt Warszawskiej IT, Rynek Starego Miasta 19/21/21a C www.warsawtour.pl 9 ; 8 I  2–4 godz.

88Warszawa – Stare Miasto
Obiekt Kultury na liście UNESCO, ulubione miejsce spacerów warszawiaków i obowiązko-

wy punkt zwiedzania turystów z kraju i ze świata. Odwiedzający zwiedzić mogą Zamek Królewski, 
archikatedrę św. Jana, Rynek, dziesiątki zaułków i kawiarni. Miejsce to było świadkiem zagłady 
miasta z rąk hitlerowców, liczne zdjęcia prezentują płonący Zamek Królewski w 1939 roku i morze 
ruin po Powstaniu Warszawskim, a drobne detale nawiązują do historii tego okresu (wmurowana 
w ścianę katedry gąsienica Goliata, który zniszczył ten kościół). Mijając mury Starego Miasta, kie-
rujemy się na ul. Długą, gdzie znajdziemy m.in. pomnik Powstańców Warszawy i osławiony kanał, 
którym 2 września 1944 roku 5,5 tysiąca powstańców ewakuowało się z niemieckiego okrążenia.

A Zamek Królewski w Warszawie, Pl. Zamkowy 4 B 22 35 55 170 C www.zamek-krolewski.pl 9 ; 8 I  pół dnia

89 Warszawa – Wawer
Warszawski Wawer zapisał się w pamięci Polaków jako miejsce pierwszego masowe-

go mordu na ludności cywilnej. 27 grudnia 1939 roku hitlerowcy rozstrzelali tu bez przyczyny 107 
osób. Na pamiątkę tych wydarzeń harcerska akcja małego sabotażu miała kryptonim Wawer. 
Dziś w Wawrze można się zrelaksować, spacerując bądź jeżdżąc na rowerach w Mazowieckim 
Parku Krajobrazowym. Proponujemy trasę „Nad wodami Wawra”, w ramach której możemy od-
wiedzić m.in. jezioro Torfy, Morskie Oko Aleksandrów, Stawy Rajcy, Maciejowe Bagno czy Czarny 
Staw. Wycieczkę najlepiej zakończyć na urokliwej Nadwiślańskiej Plaży „Romantyczna”, położo-
nej naprzeciwko Zawad.

A Punkt Warszawskiej IT, Rynek Starego Miasta 19/21/21a C www.warsawtour.pl 9 ; I  pół dnia

90 Warszawa – Wola
W trakcie całodziennej wyprawy po parkach i zabytkach Woli na każdym kroku 

natkniemy się na miejsca pamięci (ponad 60 tablic i pomników), przede wszystkim z okresu 
II wojny światowej i Powstania Warszawskiego. Od 5 sierpnia 1944 roku w ciągu kilku dni hi-
tlerowcy wymordowali tu 60 tysięcy mieszkańców. Przy ul. Wolskiej 174 znajduje się cmentarz 
Powstańców Warszawy, z grobami około 105 tysięcy poległych i pomordowanych warszawiaków. 
Do cmentarza prowadzi robiąca ogromne wrażenie aleja 96 słupów z nazwiskami 60 tysięcy 
pomordowanych mieszkańców Woli. 

A Punkt Warszawskiej IT, Rynek Starego Miasta 19/21/21a C www.warsawtour.pl 9 ; I  2–4 godz.

91 Węgrów, Liw
We wrześniu 1939 roku  pod Węgrowem stoczona została jedna z bitew wojny obronnej 

Polski. Grupa Operacyjna gen. Kowalskiego starła się wówczas z Dywizją Pancerną Kempf. Wyciecz-
kę do Węgrowa warto połączyć z wizytą w pobliskim Zamku w Liwie, który był graniczną strażnicą 
książęcą, został zniszczony w czasie wojny ze Szwedami, a w XVIII wieku na jego ruinach stanął 
murowany dwór, siedziba starostwa. Dziś w odrestaurowanym dworze i zamkowej wieży ma swoją 
siedzibę Muzeum Zbrojownia, które prezentuje historię zamku oraz jedną z największych w kraju 
kolekcję broni i uzbrojenia z różnych epok. Latem przed zamkiem odbywają się imprezy plenerowe.  

A CIT, ul. Gdańska 2, Węgrów B 25 792 35 66 C www.krainatwardowskiego.pl 
A Zamek Liw – Muzeum Zbrojownia, ul. Batorego 2, Liw B  25 792 57 17  C www.liw-zamek.pl9 ;  I  2–4 godz.

92 Wołomin 
Zwiedzanie miejsc pamięci w Wołominie zaczynamy od pl. Marszałka Józefa Piłsud-

skiego. To tu w 1995 roku odsłonięto pomnik Obrońcom Ojczyzny 1920 roku, który stanął w miej-
scu zniszczonego przedwojennego obelisku. Z kolei na pl. 3 Maja wznosi się pomnik Bohaterów 
Ziemi Wołomińskiej, poświęcony poległym w latach 1939–1945 w walce z okupantem. Na tym 
samym placu, nieco dalej, zobaczymy pomnik przedstawiający Ojca Świętego na tle otwartej 
księgi ze słowami Totus Tuus (Cały Twój). Jeśli czas pozwoli, warto zobaczyć jeszcze pomnik przy-
pominający o zbrodniach NKWD oraz skwer z pomnikiem Zesłańców Sybiru i Osób Represjono-
wanych. Z Wołomina przejeżdzamy do pobliskiego Ossowa, z licznymi pamiątkami.

A CI Turystyczno-Historycznej w Ossowie, ul. Matarewicza  C  ossow1920.pl 9 X ;  I  2–4 godz.

50 Płock
To jedno z miejsc bohaterskiej obrony przed bolszewikami w sierpniu 1920 roku. Co cie-

kawe, udział w tej bitwie wzięła flotylla okrętów wiślanych! Po zwiedzeniu cmentarza garnizonowe-
go (ul. Norbertańska 25), zabytkowego miejsca pochówku m.in. poległych 18 sierpnia 1920 roku 
obrońców miasta, udajemy się do Muzeum Mazowieckiego, w którego bogatych zbiorach znajdzie-
my pamiątki z czasów I i II wojny światowej, walk z bolszewikami, okresu międzywojennego oraz 
czasów stalinowskich. Następnie rozpoczynamy spacer po przepięknej starówce Płocka, zwiedzając 
Wzgórze Tumskie wraz z katedrą, rozglądamy się po Rynku i okolicach, podziwiając XVIII- i XIX-
-wieczną architekturę czy nowo otwarte Muzeum Żydów. Jeśli na wycieczkę wybraliśmy się wraz 
z dziećmi, nie omińmy płockiego ZOO, a dzień zakończmy rejsem na pokładzie statku spacerowego. 

A Płocka Lokalna Organizacja Turystyczna, Stary Rynek 8, Płock C  www.turystykaplock.eu 9 ; I cały dzień 

51 Podkowa Leśna – miasto ogród
Miejscowość położona wśród lasów, o przedwojennej zabudowie willowej, utworzona 

w  1925 roku, wraz z  powstaniem Elektrycznej Kolei Dojazdowej (popularnej dziś WKD). Pod-
kowę zamieszkiwała głównie inteligencja i urzędnicy państwowi wyższego szczebla. Większość 
zabudowań przetrwała II wojnę światową. Po upadku Powstania Warszawskiego w Podkowie 
i miejscowościach znajdujących się przy linii WKD zamieszkało tysiące uciekinierów ze zniszczonej 
Warszawy. Warto zobaczyć m.in. pałacyk myśliwski Lilpopa, kasyno oficerskie (ul. Lilpopa 16), willę Sta-
wisko (obecnie Muzeum Anny i Jarosława Iwaszkiewiczów, ul. Gołębia), drewnianą willę Aida (ul. Iwasz-
kiewicza). Najlepiej odwiedzić miasto w maju w czasie „Święta Otwartych Ogrodów”.

A Urząd Miasta Podkowa Leśna, ul. Akacjowa 39/41, Podkowa Leśna C www.podkowalesna.pl  
; 9 I 3 godz.

52 Pomiechówek
W latach 80. XIX wieku powstał pierwszy pierścień fortów Twierdzy Modlin, w tym naj-

większy – Fort III Pomiechówek, z połączeniem kolejowym z twierdzą, który w 1915 roku stanowił 
główny kierunek niemieckiego natarcia. W 1939 roku utworzono w nim polską pozycję obronną, 
a w czasie okupacji mieścił się tu obóz koncentracyjny. Dziś w forcie można zwiedzać zachowane 
w bardzo dobrym stanie ceglane koszary i kaponierę szyjową, ale tylko w grupach z przewod-
nikiem Fundacji Park Militarny Twierdzy Modlin. Jest tu też pomnik pomordowanych przez hi-
tlerowców, a na miejscowym cmentarzu znajduje się kwatera żołnierzy poległych w bitwie nad 
Wkrą z 1920 roku i obrońców fortu z 1939 roku.

A  ul. Mickiewicza 99, Nowy Dwór Mazowiecki C  www.twierdzamodlin.pl 9 8  ; I 3 godz.

53 Pruszków
W  mieście przygotowywane są obchody 100. rocznicy odzyskania niepodległości, ale 

warto też samodzielnie poznać miejsca związane z  jego historią. Na przełomie XIX i  XX wieku 
w Pruszkowie powstały fabryki, do miasta przyjechali zaangażowani w dążenia niepodległościowe 
przemysłowcy, inżynierowie czy lekarze. Zakładano polskie szkoły, biblioteki i czytelnie, powołano 
legalne i tajne stowarzyszenia oraz koła ogólnopolskich organizacji. Po 1914 roku w zniszczonym 
mieście tworzono instytucje pomocowe (kuchnie dla ubogich, bursy). Wychowankowie polskich 
szkół działali w  drużynach harcerskich i  oddziale Polskiej Organizacji Wojskowej. To tylko zarys 
pruszkowskiej opowieści, resztę warto poznać, zwiedzając miasto wybraną trasą spacerową.

A Urząd Miasta Pruszkowa, ul. Kraszewskiego 14/16  
C www.pruszkow.pl, poznaj.pruszkow.pl/trasy/droga-do-wolnosci 9 : I 2 godz.

54 Przasnysz
W okolicy miasta toczyły się ciężkie walki między wojskami rosyjskimi i niemiec-

kimi. Bitwa przasnyska z lutego 1915 roku zakończyła się klęską Niemców, a po drugiej bitwie 
w 1915 roku armia rosyjska opuściła zniszczony Przasnysz. W 1920 roku w okolicach miały miejsce 
zacięte walki z armią bolszewicką. Muzealna wystawa „Wielka Wojna w Przasnyszu. 100. roczni-
ca wybuchu I wojny światowej” pokazuje genezę, przebieg i skutki tych wydarzeń, prezentuje 
zasłużone postaci i zabytkowe eksponaty oraz filmy i fotografie. Wystawę „Z niewoli do niepod-
ległości” poświęcono kard. Aleksandrowi Kakowskiemu, członkowi Rady Regencyjnej (1917 r.), 
która swoje kompetencje przekazała Piłsudskiemu. Obok MDK-u stoi pomnik Niepodległości.

A  Muzeum Historyczne w Przasnyszu, ul. Rynek 1 C  www.muzeumprzasnysz.pl 8 9 : I 2 godz.

55 Przysucha
Upadek Rzeczpospolitej był upadkiem Przysuchy. Sytuacja nieznacznie poprawiła się 

w dwudziestoleciu międzywojennym, duży rozwój nastąpił jednak tylko w kulturze i edukacji. W 1939 
roku miasto zniszczyło bombardowanie, później Niemcy założyli w nim getto, a okoliczne lasy stały się 
areną zaciekłych walk oddziałów partyzanckich majora Hubala. W Muzeum Kolberga część ekspozycji 
poświęcona jest Przysusze z XVIII–XX wieku. W skansenie odbędzie się piknik rodzinny „Muzeum dla 
Niepodległej” z widowiskiem historycznym „Obywatele 1918” i wernisażem „By żyć w Polsce. Chłopi 
w walce, obronie i budowie Niepodległej”. Na koniec z Przysuchy tak zwanym szlakiem Hubalczyków 
można pojechać do szańca majora Hubala w Anielinie (ok. 40 km, 40 min). 

A Muzeum Wsi Radomskiej, ul. Szydłowiecka 30, Radom C www.muzeum-radom.pl  
A Muzeum im. Oskara Kolberga w Przysusze (oddział), al. Jana Pawła II 11 8 9 : I 2–4 godz.

56 Pułtusk  
Miasto jest dumne z  najdłuższego brukowanego rynku w  Europie (400 m), pośrodku 

którego znajduje się ratusz oraz przyciągające turystów miejscowe targowisko. Całość otaczają ka-
mieniczki z  XVIII i  XIX wieku. Na krańcach Rynku z  jednej strony góruje okazały zamek biskupów 
płockich, zaś z drugiej – kolegiata. Pułtusk to trzecie, po Warszawie i Płocku, miasto na Mazowszu 
z murowanymi fortyfikacjami. Sprowadzeni do Pułtuska w XVI wieku jezuici założyli kolegium, którego 
absolwentami były tak wybitne postacie jak kanclerz koronny Jerzy Ossoliński, poeta ks. Maciej Kazi-
mierz Sarbiewski czy pisarz i poeta Wiktor Gomulicki. W dawnej siedzibie biskupów płockich mieści 
się hotel Dom Polonii, ze smaczną kuchnią oraz atrakcyjną ofertą jak wycieczki gondolą po Narwi czy 
udział w jednej z plenerowych imprez na podzamczu z okazji 100. rocznicy odzyskania niepodległości. 

A Urząd Miejski w Pułtusku, ul. Rynek – Ratusz 41, C www.pultusk.pl, www.zamekpultusk.pl ; 9 I 3 godz.

78 Warszawa – Cytadela
Cytadelę Warszawską zbudowano w latach 30. XX wieku. Dziś w położonych na wzgórzu 

zabudowaniach znajduje się Muzeum X Pawilonu poświęcone walkom narodowo-wyzwoleńczym 
w czasie zaboru rosyjskiego oraz Muzeum Katyńskie upamiętniające zbrodnię katyńską. Planowana 
jest też budowa Muzeum Historii Polski i Muzeum Wojska Polskiego (do 2020 r.). Przed obejrze-
niem ekspozycji warto też pospacerować po otaczających kompleks parkach, Fosa i Stoki Cytadeli, 
gdzie można spojrzeć z zewnątrz na mury twierdzy, w której działało centralne więzienie śledcze dla 
więźniów politycznych, i złożyć hołd straconym na jej stokach lub wywiezionym na zesłanie. Uwagę 
zwracają cmentarz i Brama Straceń oraz plenerowa ekspozycja (są tu m.in. armaty i kibitka). 

A Muzeum X Pawilonu Cytadeli Warszawskiej, ul. Skazańców 25 C muzeum-niepodleglosci.pl  
A Muzeum Katyńskie, oddział Muzeum WP, ul. Jeziorańskiego 4 C www.muzeumkatynskie.pl 8 9 : I  2–3 godz.

79 Warszawa – getto warszawskie
Spacer po warszawskim getcie to spacer po współczesnej Warszawie, podczas które-

go można natrafić na relikty przeszłości. Getto zostało zmiecione z powierzchni ziemi. Zgładzono 
400 tysięcy jego mieszkańców i zniszczono wszystkie budynki tego największego w Europie „za-
mkniętego miasta”. Aby poznać skalę tragedii, najlepiej udać się na kilkugodzinny spacer, w trakcie 
którego napotkać możemy ślady muru (Sienna 55, Waliców 11 czy Okopowa 78). Częściej spotkamy 
pomniki i tablice pamięci, które z trudem oddają bezmiar tragedii getta. Najbardziej znanymi są 
pomnik Bohaterów Getta oraz pomnik Umschlagplatz postawiony na miejscu wywózki do obo-
zu w Treblince 300 tysięcy mieszkańców getta. Przemierzając Warszawę, znajdziemy 22 zespoły 
pamiątkowych tablic i betonowych płyt wyznaczających granicę zamkniętej dzielnicy żydowskiej. 

A Centrum Warszawskiej Informacji, Plac Defilad 1 C www.warsawtour.pl : I  pół dnia

80 Warszawa – Muzeum Powstania Warszawskiego
W 60. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego, po latach marginalizowania go, 

otwarto Muzeum Powstania Warszawskiego (Grzybowska 79). Placówkę tę odwiedza największa 
liczba turystów w Warszawie. Łączy w sobie funkcje muzealne i edukacyjne. Za pośrednictwem 
zdjęć, filmów, animacji, dokumentów i innych pamiątek pokazuje największy w historii Europy 
zryw mieszkańców miasta przeciwko niemieckiemu okupantowi. Muzeum Powstania to nie tylko 
historia tragicznych 63-dniowych walk, lecz także przykład bezgranicznego poświęcenia się war-
szawiaków dla ojczyzny. Muzeum opowiada, jak przeciętny Polak stał się bohaterem. Zwiedzanie 
go to barwna lekcja historii Polski i jej walki o niepodległość.

A Muzeum Powstania Warszawskiego, ul. Grzybowska 79, Warszawa C www.1944.pl  
9 (z wyłączeniem drastycznych zdjęć) 8  ; I  2–3 godz.

81 Warszawa – Muzeum Wojska Polskiego
„Wielka nasza tradycja wojskowa oraz świetlny rozkwit wojskowości polskiej domagają 

się poważnej instytucji muzealnej” – to fragment dekretu naczelnego wodza marszałka Józefa 
Piłsudskiego, powołującego w 1920 roku Muzeum Wojska. Od 1933 roku mieści się ono w Ale-
jach Jerozolimskich 3. Podczas II wojny światowej muzeum zostało ograbione i zniszczone przez 
Niemców. Aktualnie na jego zbiory składa się 250 tysięcy eksponatów, wśród których znajdują 
się różne rodzaje broni, mundury (m.in. Piłsudskiego, Sikorskiego, Sosnkowskiego), dokumenty, 
zdjęcia i ciężki sprzęt wojskowy. Ekspozycja dzieli się na dwie części: otwartą oraz wewnętrzną. 
Zapraszamy też do oddziału muzeum mieszczącego się przy ul. Powsińskiej 13, w Forcie Czernia-
ków, gdzie prezentowane są m.in. działa i czołgi.

A Muzeum Wojska Polskiego, Al. Jerozolimskie 3, Warszawa C www.muzeumwp.pl 9 8  ; I  2 godz.

82 Warszawa – Muzeum Żydów Polskich POLIN
Znajduje się na terenie dawnego getta warszawskiego. Ogrom tej placówki sprawia, 

że na jej zwiedzanie zarezerwować trzeba do 6 godzin. Dzieje historii Polski i Żydów w ostatnich 
100 latach prezentują wystawy „Na żydowskiej ulicy 1918–1939”, „Zagłada 1939–1945”, poka-
zująca eksterminację 3,3 miliona Żydów – polskich obywateli, ze szczególnym uwzględnieniem 
historii warszawskiego getta (dzieci poniżej 12 roku życia za zgodą rodziców) oraz „Po wojnie” 
(od 1944 r.). Na wystawach tych znajdziemy liczne eksponaty prezentujące walkę Żydów z Hitle-
rowskim okupantem oraz sylwetki Żydów, którzy na stałe wpisali się w historię polskiej kultury 
i nauki. 200 stanowisk multimedialnych przyciąga uwagę dorosłych i młodzieży.

A Muzeum Historii Żydów Polskich, ul. M. Anielewicza 6, Warszawa C www.polin.pl 9 8  ; I  6 godz.

83 Warszawa – Nie tylko w Zaduszki
Milczącymi pomnikami historii walk o niepodległość Polski są warszawskie nekropo-

lie, a przede wszystkim Powązki – cmentarz wojskowy i Stare Powązki. Pierwszy z nich to trady-
cyjne miejsce pochówku żołnierzy, zarówno dowódców, jak i szeregowców. Na cmentarzu tym 
znajdziemy panteon bohaterów w Alei Zasłużonych, kwatery z lat 1914–1918, 1918–1920, II wojny 
światowej oraz wydzieloną tak zwaną łączkę, gdzie bezimiennie chowano zamordowanych przez 
UB. Spacer po drugim z cmentarzy (2–4 godz.) jest przeżyciem estetycznym połączonym z lekcją 
historii. Znajdziemy tam groby noblistów, prominentów kultury i nauki, którzy w ostatnich 100 
latach odcisnęli piętno na naszej historii.

A Punkt Warszawskiej Informacji Turystycznej, Rynek Starego Miasta 19/21/21a C www.warsawtour.pl  
A Warszawskie Centrum Informacji Turystycznej, Plac Zamkowy 1/13 9 ; I  4–6 godz.

84 Warszawa – Ogród Saski do Uniwersytetu Warszawskiego
Na granicy ogrodu znajduje się płyta Ofiar Wojny 1939–1945, która upamiętnia 6 mi-

lionów Polaków zabitych w czasie II wojny światowej. Dalej idziemy w stronę Grobu Nieznanego 
Żołnierza, który upamiętnia żołnierzy poległych za niepodległą Polskę. Następnie kierujemy się 
w stronę pomnika Marszałka Józefa Piłsudskiego, po drugiej stronie placu. Na prawo znajduje 
się pomnik ofiar katastrofy samolotowej w Smoleńsku. Idąc ul. Królewską, dojdziemy do po-
mnika kardynała Stefana Wyszyńskiego. Do kościoła przylegają mury zabudowań Uniwersytetu 
Warszawskiego. 

A Punkt Warszawskiej Informacji Turystycznej, Rynek Starego Miasta 19/21/21a C www.warsawtour.pl 
A Warszawskie Centrum Informacji Turystycznej, Plac Zamkowy 1/13 9 ; I  1 godz.

93 Wyszków
Wyszków i  jego okolice kryją liczne atrakcje turystyczne, głównie przyrodnicze, zbie-

gają się tam cztery obszary Natura 2000, położone wzdłuż Bugu i Liwca. Stanowią one świetne 
miejsce dla pieszych, rowerowych lub kajakowych wycieczek. Najciekawsze będą dla miłośników 
ptaków, których dziesiątki chronionych gatunków gniazdują w rozlewiskach i starorzeczach tych 
rzek. W historii Bitwy Warszawskiej Wyszków zapisał się nie tylko jako miejsce krwawych walk 
z bolszewikami. W tutejszym kościele powołano tymczasowy Komitet Rewolucyjny Polski, który 
na bagnetach czerwonoarmistów miał przypieczętować koniec niepodległości Polski. Opisał to 
w swoich utworach korespondent wojenny Stefan Żeromski.

A Wyszkowski Ośrodek Kultury „Hutnik” ul. Prosta 7,  C www.wok-hutnik.pl 9 I  3–4 godz.

94 Wyszogród
W Wyszogrodzie, który w 1920 roku atakowała III Armia Sowiecka, a broniła V Armia 

Polska gen. Władysława Sikorskiego, zachęcamy m.in. do podziwiania widoku z 30-metrowej 
skarpy wiślanej, zwiedzania ekomuzeum czy pawilonu poświęconego zestrzelonemu w  latach 
II wojny światowej samolotowi P-2. Zapraszamy także na 120-kilometrową wycieczkę po nowo 
powstałej ścieżce rowerowej „Szlakiem Środkowej Wisły”, przebiegającym po obu stronach rzeki 
od Wyszogrodu do Płocka i  z powrotem. Podczas tej wyprawy można podziwiać Wisłę – wraz 
z siedmioma rezerwatami przyrody położonymi na jej wyspach.

A Urząd Gminy i Miasta Wyszogród, ul. Rębowska 37 B 24 267 26 00 9 ; I  3–4 godz.

95 Wyśmierzyce
Miłośników nienaruszonej przyrody zapraszamy do najmniejszego miasta Polski – Wy-

śmierzyc. Położne nad Pilicą w powiecie białobrzeskim zachęcają do wędrówki nad rozlewiskami 
Pilicy. Cały ten teren to obszar Natura 2000 Dolina Pilicy – Specjalne Obszary Ochrony Ptaków, 
gdzie wśród starorzeczy spotkać można rycyki, nurogęsi i rzadki gatunek brodźca krzykliwego. 
W samych Wyśmierzycach zachęcamy do przebycia szlaku „Ocalmy od zapomnienia – miejsca 
pamięci z okresu II wojny światowej na terenie gminy Wyśmierzyce”, sfinansowanego przez Mini-
sterstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

A Urząd Miejski w Wyśmierzycach,ul. Adama Mickiewicza 75 B  48 615 70 03 C www.wysmierzyce.pl  
9 ;  I  2–4 godz.

96 Zakroczym
Miejscem wartym zwiedzenia w Zakroczymiu jest Fort nr 1. Znajduje się on około 

200 m na północny wschód od centrum miasta. Wybudowano go w drugiej połowie XIX wie-
ku jako element fortyfikacji Twierdzy Modlin. Zmodernizowano go tuż przed wybuchem I wojny 
światowej. Fort w Zakroczymiu bronił się od 17 do 28 września, a poddał się dopiero wraz z upad-
kiem twierdzy w Modlinie. Mimo kapitulacji esesmani z Dywizji Pancernej „Kempf” zaatakowali 
polskich żołnierzy szykujących się do złożenia broni. Zamordowali około 500 jeńców i około 100 
cywilów. Na terenie cmentarza parafialnego znajduje się zbiorowa mogiła.

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. Baśki Murmańskiej 164, Nowy Dwór Mazowiecki B 664 775 326,  
C www.3rzeki.pl ; I  pół dnia

97 Zegrze 
To mała miejscowość, która dała nazwę przylegającemu do niej Zalewowi Zegrzyńskie-

mu. W 1847 roku właściciele Zegrza, magnacki ród Krasińskich, założyli tu folwark oraz wybudo-
wali pałacyk, malowniczo położony na wysokiej skarpie nad Narwią. Władze carskie wykupiły 
wieś Zegrze wraz z pałacem, który stał się letnią rezydencją dowódców Twierdzy Modlin. Po odzy-
skaniu niepodległości w 1918 roku z pałacyku korzystał dowódca twierdzy i Centrum Wyszkolenia 
Łączności. Warte uwagi są dawne kasyno oficerskie z 1903 roku oraz tablica upamiętniająca 
żołnierzy łączności zgładzonych przez NKWD na wschodzie. To stąd na wojnę wyruszył obywatel 
Piszczyk, bohater kultowego filmu Zezowate szczęście.

A IT, ul. Kościuszki 8A, Legionowo B  519 15 17 17 C www.jezioro.zegrzynskie.pl 9 X I  pół dnia

98 Zielonka
Podwarszawska Zielonka to idealne miejsce na całodniową wycieczkę pieszą lub ro-

werową. W trakcie wyprawy natrafimy na pamiątki przeszłości, takie jak pomnik Rota – miejsce 
kaźni harcerzy, pomnik Żołnierzy AK, tablica „Wypędzony” upamiętniająca zdarzenia z 5 września 
1944 roku, kiedy to hitlerowcy wypędzili wszystkich mieszkańców miasta. Zapraszamy również 
do dwóch muzeów – upamiętniającego lotnictwo wojskowe z 1939 roku oraz Muzeum Historii 
Filmów Jerzego Hoffmana. W zależności od upodobań, można się wybrać na wyprawę pieszą 
szlakiem czerwonym „Obwodnica Warszawska” lub zielonym „Szlakiem przyrody i historii”.

A Urząd Miasta Zielonka, ul. Lipowa 5 B  22 761 39 00 C www.zielonka.pl 9 X I  cały dzień

99 Żegluga po Wiśle
Ciekawą rolę w odzyskaniu niepodległości odegrała Flotylla Wiślana powołana 

rozkazem naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego w grudniu 1918 roku. Jednostki tej formacji 
przejmowały porty w Toruniu, Fordonie, Grudziądzu i Tczewie i brały udział w wojnie 1920 roku 
w Płocku. Siedzibą flotylli był Modlin. Dziś wyprawy statkiem na Mazowszu to jedna z form re-
kreacji. Porty macierzyste znajdują się m.in. w Warszawie, Zegrzu, Płocku oraz Wyszogrodzie. Po 
Wiśle w Warszawie kursują tramwaje wodne Zarządu Transportu Miejskiego, orgaznizowane są 
też całodniowe rejsy Warszawa – Zalew Zegrzyński – Warszawa. 

A Informacja Turystyczna ul. Kościuszki 8A, Legionowo B  519 15 17 17  
C www.jezioro.zegrzynskie.pl www.zeglugamazowiecka.pl 9 I  cały dzień

100 Żyrardów 
Początek miastu dała fabryka lniarska, która powstała na terenie dzisiejszego 

Żyrardowa w 1829 roku. Była to jedna z największych i najnowocześniejszych fabryk lniarskich 
w ówczesnej Europie. Żyrardów zawdzięcza swoją nazwę pierwszemu dyrektorowi techniczne-
mu fabryki, Philipowi de Girardowi. Miasto jest jedną z osad robotniczych, które budowano we-
dług projektów tzw. miast idealnych czy miast ogrodów. Dzięki temu można zaliczać Żyrardów 
do najważniejszych osiągnięć europejskiej urbanistyki drugiej połowy XIX wieku. W dawnych 
budynkach fabrycznych mieszczą się dziś luksusowe mieszkania (lofty), kawiarnie i restauracje.

A Centrum Informacji Turystycznej, ul. 1 Maja 45 B   46 854 24 24 C www.resursa.zyrardow.pl   
9 X 8 I  cały dzień
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O – wycieczka dobra dla dzieci ; X – polecane dla rowerzystów; 8  – atrakcje na niepogodę; ; stopień trudności – łatwa/średnia/trudna wycieczka
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